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Wagon Sybiraków już odsłonięty
Wyjątkowa tablica upamiętniająca miesz-
kańców Świeradowa-Zdroju, zesłanych  
w czasie II wojny na Sybir, w dniu Zesłania 
Ducha Świętego została uroczyście odsłonię-
ta w Kościele pw. Św. Józefa Oblubieńca 
NMP. Relacja z uroczystości na stronie 14. 

W numerze:

Jesteś chory lub na kwarantannie?
Chcesz, by ktoś zrobił Ci zakupy
lub potrzebujesz innej pomocy?

Zadzwoń do MOPS!
tel. 75 78 16 321

Sky Walk - vouchery dla mieszkańców
Otwarcie wieży Sky Walk, która wzbudza 
tak skrajne opinie wśród mieszkańców  
i turystów, planowane jest na 3 czerw-
ca. Z tej okazji mieszkańcy zameldowani  
w Świeradowie-Zdroju będą mogli ode-
brać vouchery uprawniające do darmowe-
go wejścia na wieżę. Szczegóły w artykule  
Burmistrza na stronie 5.

Impreza jest otwarta i dostępna publicznie 
z uwzględnieniem aktualnych zasad sanitar-
nych. Z uwagi na ograniczoną liczbę miejsc 
niezbędna jest telefoniczna rezerwacja miejsc 
+48 75 71 36 482, +48 75 71 36 483. Osoby 
spoza Świeradowa-Zdroju powinny dokonać 
rezerwacji miejsc poprzez wniesienie opłaty: 
45 zł/os. na koto: 49 2490 0005 0000 4000 
8611 7505 tytułem: „FotoWeek”. Termin do-
konywania rezerwacji do: 10.06.2021 r.

FotoWeek - zasady uczestnictwa

Wystawy, konkursy, jarmarki
Wystawa “Leonardo” po mału dobiega 
końca, ale przed nami wydarzenie na skalę 
międzynarodową - rozdanie nagród Salonu 
Fotografii FIAP 2021 w tracie Foto Week. 
Ponadto “żabie” konkursy, kolejna odsło-
na “Kwietnego Świeradowa-Zdroju” oraz 
sobotnie jarmarki lokalne przy MCKAiPG 
“Stacja Kultury”. Gra miejska “Szlaki Literaki” 
cieszyła się ogromną popularnością wśród 
mieszkańców i turystów, a kolejne są w przy-
gotowaniu - szczegóły na stronach 8-9.



Coś jest wyjątkowego w tym, że Czytelniczki uwielbiają 
czytać o domach z duszą, położonych najczęściej wśród 
mazurskich lasów, jezior lub też o willach położonych 
blisko morza bądź w górach. Bohaterkami są niezwykłe 
kobiety, które leczą złamane serca lub też szukają swo-
jej życiowej drogi. Jedno łączy wszystkie powieści, które 
najczęściej są wydawane w tomach  - wszystko dobrze się 
kończy, odnajdują wreszcie spokój i szczęście.

Zakupiliśmy nowe książki i polecamy: „Willę pod Jodłami” 
Bogny Ziembickiej, powieść o losach sióstr - Jagi i Meli, 
które po latach spotykają się w pięknej wilii. Z kolei Ka-
tarzyna Janus w „Szczęściu w mazurskim domu” (dru-
giej książce po „Błękitnym domu nad jeziorem”) snuje 
opowieści o młodych ludziach, którzy mają tajemnice 
i muszą rozliczyć się z przeszłością. Najnowsza pozycja 
to debiutancka powieść Pauliny Kozłowskiej „Pensjonat 
na Kaczym Wzgórzu”, niezwykle rewelacyjna książka. Od 
paru lat czytane są powieści Haliny Kowalczuk z elemen-
tami grozy, magii, kryminału, legend… z akcją w domach 
położonych w dolinach górskich, najczęściej u podnóża 
Tatr, takich jak „Jarzębinowy Zagajnik”, „Dom w malino-
wym chruśniaku”, „Dom na sosnowym wzgórzu”, „Dom 
na wrzosowej polanie”… Jednym słowem temat, który już 
na dobre zagościł w literaturze obyczajowej.

Czasami wystarczy przeczytać bajkę i pobyć z dzieckiem, 
aby wyjaśnić rzeczy łatwe, ale i te trudniejsze. Zdaniem 
psycholog Katarzyny Klimowicz, istnieją pewne zasady, 
których należy przestrzegać czytając bajki terapeutyczne. 

Te zasady to:
• obserwujcie dzieci w trakcie lektury i po niej – może jakieś 

zachowanie Was zaskoczy. Spróbujcie nazwać te uczucia;
• jeżeli widzicie, że dzieci się boją, przytulcie je, ale nie 

przerywajcie czytania;
• jeśli dzieci boją się bardzo, to przerwijcie czytanie, ale 

wróćcie do niego po jakimś czasie. Warto dowiedzieć 
się, co tak poruszyło dziecko;

• po przeczytaniu nie zmuszajcie dziecka do rozmowy;
• prowadząc rozmowę nie wypytujcie czy bajka się po-

dobała, nie tłumaczcie jej znaczenia, tylko wysłuchaj-
cie dzieci zadając pytania, sami jak najmniej mówcie;

• - odbijajcie pytania, jeśli dziecko pyta np: „Czy on był 
smutny?”, odpowiedzcie: „A jak myślisz?”;

• nie sugerujcie odpowiedzi a szczególnie ocen, nawet 
jeśli wydaje się, że dziecko wyciągnęło niewłaściwe 
wnioski z bajki. Zasadne jest wtedy pytanie „To cieka-
we, ale dlaczego tak myślisz?”;

• nigdy nie oceniajcie tego, co mówią dzieci, ale jeśli się 
z nimi nie zgadzacie, myślicie inaczej, wyraźcie to;

• zadawajcie pytania otwarte, nie sugerujące odpowie-
dzi, np. „Jak myślisz jak czuł się kotek?”, a nie „Czy ko-
tek czuł się źle?”;

• pamiętajcie, że Wasze dzieci mogą inaczej widzieć ja-
kieś zachowanie, inaczej nazwać jakąś emocję. Świat 
jest różnorodny, bo ludzie różnią się sposobem odczu-
wania i postrzegania, a te wzbogacają świat przeżyć 
Waszych dzieci;

• jeśli dziecko nie chce rozmawiać, to nie znaczy, że nie 
zrozumiało lub, że tekst jest mu obojętny. Być może 
dziecko musi przeżyć tekst samodzielnie, bez świad-
ków, uszanujcie to;

• jeśli zdecydowaliście się na zabawę, przede wszystkim 
zawsze chwalcie samo działanie i zaangażowanie dzie-
ci. Ocena efektu jest zdecydowanie mniej ważna.

Raz jeszcze zachęcamy Rodziców do sięgania po bajki te-
rapeutyczne (są dostępne w Izerce), mając nadzieję, że 
przedstawione zasady im pomogą.

Opracowano na podstawie dostępnej w Izerce książki „Bajkote-
rapia, czyli dla małych i dużych o tym jak bajki mogą pomagać”

14 maja 2019 roku odbyła się wystawa rysunków Pana 
Mieczysława Wojtkiewicza. Prace podarowała małżonka 
Pana Mieczysława – Pani Zofi a Dietrkich-Wojtkiewicz. 
Wspomnienie Świeradowa-Zdroju - taki tytuł będzie nosić 
wystawa rysunków Zofi i Dietrich-Wojtkiewicz, którą zor-
ganizujemy po wakacjach. Miejmy nadzieję, że wydarze-
nie odbędzie się już w warunkach normalnych. 
W kwietniu na adres Izerki dotarły nowe rysunki, w sumie 
14, które powstały podczas pobytu Pani Zofi i w Gorzowie 
Wielkopolskim. Rysunki stały się własnością Izerki, co nas 
bardzo wzruszyło. Serdecznie dziękujemy! Tym bardziej, 
że rysunki tworzą historię naszego miasta. W sumie mamy 
już 79 rysunków. Warto będzie zatem powspominać.
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„Książka ma moc”, 
czyli biblioterapia w Izerce (cz. III)

Świeradowskie Bibliotekarki

Wspomnienie Świeradowa

Zaczytajmy się w powieściach 
o dworkach, pensjonatach, willach…

Pandemia koronawirusa sprawiła, że zaczęliśmy inaczej 
oceniać i spostrzegać swoją pracę oraz szkołę. System 
edukacji musiał się zmienić, dosłownie na naszych oczach.
Błyskawicznie należało się dostosować do nowych wa-
runków życia. Rodzice zmuszeni do łączenia pracy z jed-
noczesną opieką nad dzieckiem, często ulegali różnym 
emocjom. Pandemia obnażyła wiele słabości, a według 
wielu specjalistów, powrotu do normalności długo nie 
będzie, a obszar szkolnictwa jest szczególny. Do pande-
mii, system edukacji był dla nas dorosłych w miarę stabil-
ny. Niełatwo być rodzicem w czasie pandemii. Niestety, 
edukacja zdalna wpływa na kondycję psychiczną, nie tyl-
ko dzieci, ale też rodziców. Stanowi to po prostu wielkie 
wyzwanie, szczególnie dla dorosłych. Jak radzić sobie 
z wyzwaniami rodzicielskimi w czasie pandemii? Może 
w nowej rzeczywistości pomogą nam książki – poradniki?!
„Jak nie zwariować ze swoim dzieckiem” Mikołaja Marce-
la, odpowie na wiele  pytań, po których rodzice stwierdzą, 
iż nie będzie już straszne zdalne nauczanie. Spróbujemy 
wszyscy spojrzeć na świat oczami dziecka. Jakie ma ono 
potrzeby? Pamiętajmy, że tak jak dom powinien być dla 
dziecka oazą miłości, to szkoła, studia powinny być miej-
scem szczególnym, w którym młody człowiek rozwija się. 
Udowadnia to fi ński model edukacji. To od nas dorosłych: 
rodziców, nauczycieli i  innych osób odpowiedzialnych za 
edukację, wiele zależy. Póki co, Izerka oferuje całkiem 
mądre, wartościowe poradniki.

Być rodzicem - w czasach 
pandemii - i nie zwariować

Zwycięzcy Konkursu na Czytelni-
ka Roku 2020/2021 rozstrzygnięty
Czytelniczą rywalizację wygrał Arek Jeziorski (104 książki), 
któremu należy się tytuł „Najbardziej Oczytany Małolat”, 
wynika to ze statystyk (czyli ilość przeczytanych książek 
od maja do maja).
Razem fi naliści przeczytali 826 książek. W kwietniowym 
numerze Notatnika pisaliśmy, iż czytelnictwo wśród na-
stolatków jest niskie, w przeciwieństwie do dzieci w wieku 
przedszkolnym i wczesnoszkolnym. Konkurs na „Najlepsze-
go Czytelnika” to potwierdził. Więcej informacji na stronie 
internetowej biblioteki www.mbpswieradow.com.pl
Na zdjęciu książki najchętniej czytane przez Finalistów.

Informujemy, że w MCKAiPG „Stacja Kultury” w Świe-
radowie-Zdroju, ul. Dworcowa 1 oraz w Informacji 
Turystycznej przy Czarcim Młynie, ul. Lwówecka 5 są do 
odebrania promocyjne ramki do tablic rejestracyjnych. 
Chętnych zapraszamy do odbioru.

PROMUJEMY MIASTO



www.swieradowzdroj.pl

15 lutego 2021 roku odszedł od nas Günter Möhwald, człowiek 
Gór Izerskich, ich znakomity znawca i pasjonat. Tak, Góry Izer-
skie były pasją jego życia. Nie mogło być inaczej, bo w ich sercu, 
w nieistniejącej dziś wiosce Gross Iser 28 lipca 1934 roku Günter 
Möhwald urodził się. Jak nikt inny znał jej historię najdokładniej 
i każdemu, kogo ona interesowała, służył swą wiedzą i pomocą. Już 
nie pamiętam, jak Go poznałem. Wydaje się, że znałem Güntera 
„od zawsze”, dwadzieścia lat z okładem. Zbierając materiały i pisząc 
swoje pierwsze teksty o Górach Izerskich, chyba Wiesia Polańska 
z „Chatki Górzystów” powiedziała mi o Nim. Zadzwoniłem do Zit-
tau i… nagrałem się na sekretarkę. Za kilka dni Günter oddzwonił 
a po kilku dniach spotkaliśmy się. Spotykaliśmy się regularnie i bar-
dzo często – w jego Zitt au, w moim Lubaniu. Zabierał mnie i moją 
rodzinę na wyprawy w Jego Góry Izerskie po obu stronach grani-
cy, wyprawy inne niż zwykle. Bo nikt inny nie miał takiej, jak On 
wiedzy. Pochłaniałem tę wiedzę, której wcześniej nie wyczytałem 
w żadnym przewodniku. Podziwiałem Güntera, kiedy z uporem na 
ruinach nieistniejącej Gross Iser stawiał tabliczki z numerami do-
mostw. Czy kiedy na ścianach neue Schule (którą wiele lat po wojnie nazwano „Chat-
ką Górzystów”) umieszczał tablice ze zdjęciami i historią wsi. Albo w 2006 roku, kiedy 
z Jego inicjatywy postawiliśmy pamiątkowy kamień poświęcony Paulowi Hirtowi, ostat-
niej ofi erze wojny w Górach Izerskich, bo kuzynka Erna wreszcie przełamała się i mogła 
opowiedzieć tę tragiczną historię.  Czy kiedy na podejściu do Stogu Izerskiego ufundował 
wraz z żoną Ingą pamiątkową ławeczkę dla turystów. Były też i tematy wesołe - to od 
Niego dowiedziałem się o izerskich tajemnicach masła i nalewki (Isebutt er i Iserbitt er), 
kiedy pokazał rosnące zioła, dające niepowtarzalny aromat. Dużo jest tych wspomnień…
Nadszedł taki moment, że ilość wysłuchanych relacji Güntera, udostępnionych doku-
mentów i zdjęć z Jego bogatego archiwum zachęciła mnie do napisania „Tajemnic Gór 
Izerskich”. Książkę, którą – bo nie mogło być inaczej - zadedykowałem właśnie Jemu 
„w podzięce za wszystko, co czyni dla Gór Izerskich”. Widziałem, jak na jej premierze 

u Michała Rutkowskiego w „ Izerskiej Chacie”, był tym zaskoczo-
ny i wzruszony. Miał trudne, ale ciekawe dzieciństwo. Poszedł 
do szkoły w swoim Bad Flinsberg, bo ojciec był jednym z dzie-
więciu, który w połowie lat trzydziestych wspólnie z kolegami, 
wybudowali osiedle domów na zboczach Sępiej Góry. Ale nie-
ustannie ciągnęło go do babci w góry. Ojca stracił wcześnie, oko-
ło 1942 roku wcielony do wojska, zginął gdzieś nad jeziorem Ła-
doga. Günter nigdy nie dowiedział się, gdzie został pochowany. 
W 1946 roku musiał opuścić swoje rodzinne strony. Poprzez Kle-
inwelka, Lipsk trafi ł do Zitt au, gdzie zamieszkał i pracował. Choć 
nieustannie ciągnęło Go w Góry Izerskie. Pewnie by tu ponownie 
zamieszkał, ale żona… zagroziła rozwodem! Pierwszy raz powrócił 
w swoje strony dopiero w 1963 roku. To, co zastał z tętniącej życiem 
wsi, było dla niego szokiem.  Na ile to było możliwe, przywracał póź-
niej pamięć o Gross Iser, tamtych ludziach, zdarzeniach i historii. Miał 
w Świeradowie całkiem liczną rodzinę, bo w tu pozostała ciotka 
Marta, siostra ojca, która wyszła za mąż za Polaka. Później, gdy zmie-
niły się czasy, wielokrotnie tu powracał. Miał w Świeradowie wielu 

przyjaciół wśród leśników, nauczycieli czy władz miasta. Był powszechnie znany i lubiany. 
Można Go było spotkać na szlaku przy zapomnianych kamieniach przydrożnych, które 
pieczołowicie odnawiał, w szkołach, kiedy uczniom opowiadał o lokalnej historii i wysoko 
w górach, gdzie choćby przy ruinach domu Tappera przybijał tablicę przypomina-
jącą, skąd sławny Karl Maria Weber czerpał inspirację do swojego „Wolnego strzel-
ca”. Jeśli ktoś budował mosty do prawdziwej przyjaźni między ludźmi, dawnymi 
i obecnymi mieszkańcami Gór Izerskich, to taką osobą był niewątpliwie Güntera. 
I tak Go zapamiętajmy.
Pogrzeb Güntera Möhwalda odbył się w środę 
12 maja o godz. 14.30 na cmentarzu przy Gör-
litzerstrasse 55 w Zitt au.
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Günter Möhwald (1934-2021) – wspomnienie

Janusz Skowroński
pisarz, dziennikarz

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Lubaniu uprzejmie 
informuje, iż aktualnie w usłudze „e-wizyta” obowiązują 

dwa nr telefonów:

- stacjonarny  - 75 72 29 103
- komórkowy  - 602 199 216

Na wizytę w swoim urzędzie możesz umówić się nawet 
2 tygodnie wcześniej. 

Umów wizytę 
w Skarbówce

Z głębokim smutkiem informujemy,
iż 26 kwietnia odszedł od nas 

ŚP. Zbigniew ROMAN,
członek zarządu, skarbnik Miej-
skiego Koła Pszczelarzy w Świera-
dowie-Zdroju. Przez kilkadziesiąt 
lat związany był z Kołem Pszcze-
larzy działającym w naszym mie-
ście. Wieloletni członek zarządu 
naszego Koła, Prezes, ostatnio 
Skarbnik oraz delegat na Wal-
ny Zjazd regionalnego Związku 
Pszczelarzy w Jeleniej Górze. Mistrz pszczelarski odzna-
czony złotą odznaką Polskiego Związku Pszczelarskiego. 
Wraz z jego śmiercią utraciliśmy wysokiej klasy specjali-
stę, nauczyciela, mentora z zakresu pszczelarstwa. Zby-
szek pozostanie na zawsze w naszej pamięci jako dobry, 
serdeczny kolega, skromny, uczciwy, życzliwy i wzorem ro-
dziny pszczelej bardzo dobrze zorganizowany. Był dla wie-
lu nas wzorem do naśladowania. Wszystko to sprawia, że 
jest nam bardzo trudno się z nim pożegnać. Jego odejście 
napełnia nas żalem i smutkiem, to duża strata. Będziemy 
go nosić w naszej pamięci na zawsze i jesteśmy pewni, że 
umiłowane pszczoły będą razem z nim w niebiańskiej pa-
siece. W dzisiejszych czasach brakuje nam autorytetów. 
Dla wielu ludzi, w szczególności dla hodowców pszczół 
ŚP. Zbigniew Roman był takim małym lokalnym autory-
tetem. Zawsze żył sprawami miasta, zwracał uwagę na 
występujące nieprawidłowości, często doradzał. Ma swo-
ją cegiełkę w budowaniu wizerunku Świeradowa-Zdroju. 
Znaliśmy się wiele lat, połączyła nas wspólna pasja i zami-
łowanie do pszczół. Zostanie na długo w naszej pamięci. 
W ostatniej drodze zmarłego towarzyszył sztandar Regio-
nalnego Związku Pszczelarskiego w Jeleniej Górze oraz 
licznie zgromadzeni pszczelarze i mieszkańcy miasta. Że-
gnając go pamiętajmy, że życie trwa tak długo, jak długo 
trwa pamięć o nas.
Pogrążonej w smutku i żałobie rodzinie, imieniu wszystkich 
pszczelarzy, członków Miejskiego Koła Pszczelarzy w Świe-
radowie-Zdroju, składam płynące z głębi serca kondolencje.

Pożegnanie pszczelarza

Eugeniusz Grabas
Prezes Miejskiego Koła Pszczelarzy w Świeradowie-Zdroju

Podziękowanie
Serdeczne podziękowania Rodzinie dalszej i bliższej, 
Znajomym, Sąsiadom, Delegacjom, Członkom Koła 
Pszczelarskiego, Księdzu – wszystkim tym, którzy 

łącząc się z nami w bólu uczestniczyli w uroczystości 
pogrzebowej oraz odprowadzili w ostatnią drogę 

Naszego Męża, Ojca, Teścia

Śp. Zbigniewa Roman
Dziękujemy za tak liczne przybycie, okazane 

wsparcie, słowa otuchy, wieńce, kwiaty.
Dziękujemy również tym, którzy nie mogąc 
uczestniczyć w pogrzebie łączyli się z nami 

modlitwą i myślami.

Pogrążeni w smutku żona Łucja, 
córka Jolanta z mężem Andrzejem oraz syn Marek.

Kartka z kalendarza...
święta nietypowe - CZERWIEC

1 czerwca - Święto Bułki

2 czerwca - Dzień bez Krawata

3 czerwca - Dzień Dobrej Oceny

6 czerwca - Dzień Jojo

9 czerwca - Dzień Kaczora Donalda

12 czerwca - Światowy Dzień Robienia na Drutach 

                          w Miejscach Publicznych

13 czerwca - Święto Dobrych Rad

14 czerwca - Międzynarodowy Dzień Kąpieli

15 czerwca - Dzień Wiatru

19 czerwca - Dzień Leniwych Spacerów

21 czerwca - Święto MuzykiŚwięto Muzyki

24 czerwca - Dzień PrzytulaniaDzień Przytulania

25 czerwca - Światowy Dzień SmerfaŚwiatowy Dzień Smerfa

26 czerwca - Dzień Szwagra



W czasie pandemii wiele osób ma problemy z zachowa-
niem płynności fi nansowej i spłatą zaciągniętych pożyczek 
czy kredytów. Na rynku reklamują się różnego rodzaju fi r-
my oferujące pomoc w zmniejszeniu zadłużenia. 

Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów przestrzega 
konsumentów, aby nie podejmowali pochopnie decyzji 
o skorzystaniu z usług fi rm oferujących pomoc przy spła-
cie zadłużenia. W pierwszej kolejności należy:
• dokładnie zapoznać się z warunkami umowy, przeczy-

tać wszystkie dokumenty,
• dowiedzieć się, co konkretnie taka fi rma oferuje i jakie 

wynagrodzenie pobierze. 
• uważać, aby próbując wydostać się z pętli zadłużenia, 

nie wpaść w jeszcze gorsze tarapaty fi nansowe. 

Na co zwrócić uwagę przed podpisaniem umowy z fi rmą 
oferującą usługi oddłużeniowe?

OFERTY
Bądźmy ostrożny przy zapoznawaniu się z ofertami po-
mocy w redukcji czy restrukturyzacji zadłużenia, ułatwie-
niach jego spłaty, możliwości wyzbycia się długu dzięki 
upadłości konsumenckiej czy przeprowadzenia mediacji 
z pożyczkodawcami. Często na stronach internetowych 
czy przez telefon fi rmy zapewniają o wysokiej skuteczno-
ści działania, ale pobierają za to wysokie opłaty, nie gwa-
rantując przy tym osiągnięcia sukcesu. Pamiętajmy, że 
wiążące dla stron jest to, co zostało zapisane w umowie. 
Dlatego umowę zawsze należy czytać uważnie – zwraca-
jąc uwagę, czy jasno opisano, w czym pomoże nam fi rma, 

a także za co zapłacimy. Sprawdźmy, czy są w niej zawar-
te zobowiązania do doprowadzenia zmniejszenia zadłu-
żenia, czy też fi rma deklaruje, iż jedynie dołoży starań 
w pomocy konsumentowi. 

OPŁATY
Zwróćmy uwagę, czy przedsiębiorca wymaga zapłaty już 
przed podpisaniem umowy i oceną twojej sytuacji fi nan-
sowej oraz zadłużenia. Jeśli tak, sprawdź, czy w przypadku 
odmowy przyjęcia zlecenia fi rma zwróci pieniądze. Kolej-
na ważna kwesti a to rodzaj prowizji - czy jest to opłata jed-
norazowa i w jakiej wysokości, czy też opłaty abonamen-
towe (np. miesięczne), a może przedsiębiorca dodatkowo 
przewiduje też wynagrodzenie „od sukcesu”. Wysokość 
opłat może zależeć od rozmiaru zadłużenia, w sprawie 
którego przedsiębiorca zobowiązuje się podjąć negocja-
cje. Tym samym ostateczna kwota, którą będziemy zobo-
wiązany zapłacić przedsiębiorcy, może okazać się bardzo 
wysoka i lepszym rozwiązaniem będzie pozostanie przy 
obecnej formule spłaty zobowiązań. Opłaty dla fi rmy od-
dłużeniowej to dodatkowe obciążenie dla budżetu domo-
wego, niezależne od zobowiązań wynikających z dotych-
czasowego zadłużenia.

USŁUGI
Sprawdźmy, jakie usługi są rzeczywiście świadczone 
w ramach pobieranych opłat: czy są zdefi niowane ogólnie 
czy precyzyjnie. Sprawdźmy zakres usług, czy dotyczą one 
jedynie wymiany korespondencji, czy też mają na celu 
doprowadzenie do zawarcia ugód. Ważne jest również, 
jaki termin daje sobie na to przedsiębiorca, co stanie się 

z umową i opłatami, jeżeli przedsiębiorca nie osiągnie 
oczekiwanego skutku w negocjacji z naszym wierzycielem 
lub nawet nie podejmie działań w tym kierunku. 

KONTROLA
Pamiętajmy, że samo podpisanie umowy z fi rma oddłuże-
niową, nie zwalnia nas z obowiązku spłaty rat z zawartej 
umowy kredytu. Upewnijmy się w jaki sposób przedsię-
biorca zamierza pomóc nam w spłacie zadłużenia. Jeśli 
płacimy za usługę, powinniśmy mieć możliwość spraw-
dzania postępów w jej realizacji.

WARUNKI UMOWY
Należy dokładnie przeczytać umowę (nawet jeśli jest długa) 
i inne dokumenty oraz materiały dotyczące sposobu działa-
nia fi rmy oddłużeniowej. Zwróćmy uwagę m.in. na warunki 
i terminy wypowiedzenia kontraktu przez obie strony oraz 
sposoby rozliczenia wpłat w takiej sytuacji. Sprawdźmy, ja-
kie grożą konsekwencje, gdy rozwiążemy umowę, np. za-
trzymanie wpłaconych pieniędzy, kary umowne. 

Warto pamiętać, że w przypadku wątpliwości i obaw 
przed podpisaniem umowy, a tak-
że w sytuacji gdy wystąpi spór z 
przedsiębiorcą, można skorzystać 
z bezpłatnej pomocy Powiatowego 
Rzecznika Konsumentów. 
Źródło: UOKiK
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POWIATOWY RZECZNIK KONSUMENTÓW 
przyjmuje w Starostwie Powiatowym w Lubaniu I piętro, pok. 38
godziny przyjęć interesantów:
poniedziałek, środa, czwartek: 7:30 - 15:30, wtorek: 7.30 - 17.00, piątek: 7:30 - 14:00,
tel. 75 64 64 359, fax 75 64 64 321
e-mail: konsumenci@powiatluban.pl

Rzecznik radzi
Na co uważać w relacji z fi rmą oddłużeniową?

Agnieszka Cichoń
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
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Gminna infolinia dla osób, które nie mogą dotrzeć samodziel-
nie do punktu szczepień

Informacje udzielane będą od poniedziałku do piątku
w godzinach od 8:00 do 15:00 pod numerem telefonu:

75 78 16 155 lub kom. 512 243 887

Dla kogo dowóz na szczepienia?
Osoby posiadające aktualne orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu 

znacznym o kodzie R lub N lub odpowiednio I grupę ̨z ww. schorzeniami oraz 
osoby starsze, którę  będą chciały zaszczepić się przeciw COVID-19, 

ale mają  trudność z dotarciem do punktu szczepień, będą mogły skorzysać 
ze specjalnie zorganizowanego przez Gminę transportu.

Pod ww. numerami telefonów zarejestrowani na szczepienie mieszkańcy mogą 
zgłaszać chęć skorzystania z dowozu. Prosimy najpierw o rejestrację.

Urząd Miasta Świeradów-Zdrój nie wyznacza ani daty, 
ani godziny szczepienia danej osoby.

Rejestracji na szczepienie przeciw Covid-19 należy dokonać przez: 
• Internet, za pośrednictwem Internetowego Konta Pacjenta dostępnego na 

stronie htt ps://pacjent.gov.pl/
• dzwoniąć na infolinie pod numer 989
• w punkcie szczepień przeciw COVID-19

Na terenie Gminy Świeradów-Zdrój punkt szczepień przeciw COVID-19 
znajduje się w Przychodni NZOZ Uzdrowisko Świeradów (GOPLANA)

ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego 33
Telefon: 75 78 20 745

Telefon do rejestracji szczepień: 797 502 235

Szczepienia przeciw COVID-19

Kartki z kalendarza...
 historii - maj

1999  - odbył się majowy festyn w Czerniawie-Zdroju, który zgromadził 
tłumy mieszkańców i gości…

2000 – z parkingu przy Domu Zdrojowym nieznany sprawca próbował 
ukraść samochód należący do obywatelki Niemiec. Nie udało mu się 
jednak nawet odpalić pojazdu, a policja zastanawiała się, jak zamierzał 
wyprowadzić samochód, skoro brama była zamknięta…

2004 – w Pawilonie B Domu Zdrojowego otwarta została Klinika Młodości...

2011 – około 250 osób wzięło udział w imprezie „Czerniawa – tu jest 
pysznie!”, której celem było promowanie produktów i potraw lokalnych 
oraz popularyzacja integracji i wspólnego, rodzinnego spędzania wolne-
go czasu…

2015 - w Izerskiej Łące otwarta została wystawa „Rok cietrzewia” z foto-
gramami autorstwa Grzegorza Leśniewskiego, Artura Homana i Libora 
Dostála…

Składam serdeczne podziękowania dla strażaków 
z Ochotniczej Straży Pożarnej w Świeradowie-Zdroju: Mariusza Kne-

ta, Grzegorza Zająca i Pawła Mikołajczaka 
oraz strażaków z Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej PSP w Lubaniu,
którzy w dniu 11 maja br. uratowali mój dom przed zniszczeniem, 
które mogło nastąpić na skutek rozszczelnienia instalacji gazowej.

Ewa Zarębińska

Podziękowanie



www.swieradowzdroj.pl

Otwarcie SKY WALK
3 czerwca 2021 roku to planowana data otwarcia świe-
radowskiej super atrakcji, czyli ścieżki w chmurach pod 
nazwą SKY WALK Świeradów-Zdrój. Niestety, dopiero 
31 maja dowiemy się, czy uda się w tym terminie otwo-
rzyć wieżę. Wciąż trwają ostateczne odbiory Powiatowe-
go Nadzoru Budowlanego z Lubania, który wyda decyzję 
o oddaniu inwestycji do użytkowania. Gminie udało się, 
dosłownie na ostatnią chwilę, uzbroić obiekt w kanali-
zację sanitarną i sieć wodociągową. Wartość tej inwe-
stycji to ponad 1 mln zł, z dofi nansowaniem ze środków 
rządowych 0,5 mln zł. Z powodu strat fi nansowych, ja-
kie poniósł budżet gminy przez COVID-19, niestesty nie 
zdołaliśmy wyremontować dróg dojazdowych do wieży. 
Na dniach rozpoczynamy kolejną inwestycję sieciową do 
wieży od strony ulicy Stokowej, Leśnej, Kilińskiego i Bema. 
Wartość tego zadania to ponad 1,6 mln zł, ze 100% dofi -
nansowaniem z rządowego programu dla gmin górskich, 
które ucierpiały fi nansowo z powodu koronawirusa. Ta 
inwestycja na kilka tygodni odetnie dojazd do Sky Walk, 
ale musimy ją wykonać, aby zabezpieczyć wieżę w od-
powiednią ilość wody do celów spożywczo-sanitarnych 
i przeciwpożarowych. Z powodu ograniczeń spowodo-
wanych pandemią koronawirusa nie będzie ofi cjalnego 
otwarcia. Chcemy uniknąć kumulacji dużej liczby osób. 
W miesiącu czerwcu odbędą się spotkania promocyjne 
z mediami, przewodnikami górskimi, przedstawicielami 
samorządów. Inwestor deklaruje, że każdy mieszkaniec 
Świeradowa-Zdroju, uczeń i przedszkolak otrzyma bez-
płatną wejściówkę z okazji otwarcia wieży.  Mam na-
dzieję, że ta inwestycja będzie miała ciekawą ofertę dla 
naszych placówek oświatowych i mieszkańców. Tak duże 
inwestycje powinny funkcjonować w dużej symbiozie 
z mieszkańcami gminy. Sky Walk dla Świeradowa-Zdro-
ju to potrzebna inwestycja jako atrakcja przyciągająca 
turystów i kuracjuszy, którzy chętniej będą wybierać 
nasze miasto na pobyty kuracyjne. Dla jasności sytuacji 
trzeba przytoczyć kilka liczb. Inwestor wydał na budowę 
wieży ok. 40 mln zł. Po rocznym ustawowym zwolnieniu 
z podatków lokalnych będzie wpłacał do budżetu gminy 
ok. 300-400 tys. zł rocznie. Na początku utworzy 
10-12 nowych miejsc pracy, na utrzymanie których wyda 
rocznie ok. 500-600 tys. zł. Prognozujemy, że wieża w nie-
pandemicznym trybie pracy wygeneruje ok. 150-200 tys. 
nowych turystów w naszym mieście, głównie jednodnio-
wych. Jeżeli każdy z tych nowych gości wyda poza biletem 
ok. 20 zł „na mieście”, czyli dowóz do wieży, restaurację, 
inne usługi, to do naszych przedsiębiorców trafi  prawie 
4 mln zł. Budżet gminy bezpośrednio w pierwszych dwóch 
latach działania wieży zyska ok. 400-500 tys.zł. W ciągu 
pięciu lat będzie to ok. 1 mln zł i ponad 150 miejsc pracy. 
To planowane przychody, z którymi w parze idą koszty, 
które musi ponieść gmina na uzbrojenie tej inwestycji 
w sieci i drogi dojazdowe. Już teraz wydamy z budżetu 
ok. 3 mln zł a docelowo będzie to 14-15 mln zł. Do tego 
wzrosną nam koszty letniego i zimowego utrzymania 
dróg dojazdowych do wieży o ponad 150 tys. zł. Jak wi-
dać potrzeba ponad 15 lat, aby bezpośrednie dochody 
budżetu gminy z wieży pokryły poniesione wydatki na 
działalność tego obiektu. Podobna sytuacja miała miej-
sce z uruchomieniem kolei gondolowej w 2008 roku. 
Wówczas inwestor wydał prawie 100 mln zł na budowę 
nowoczesnej kolejki na Stóg Izerski. Jednocześnie gmina 
Świeradów-Zdrój wydała w ciągu kilku lat od uruchomie-
nia ponad 15 mln. Potrzeba 20 lat, aby do budżetu gminy 
wpłynęło tyle pieniędzy z podatków, ile wydał samorząd 
na uzbrojenie. Tym bardziej, że 2/3 podatku, który płaci 
gondola trafi a do gminy Mirsk, która nie poniosła i nie 
ponosi żadnych kosztów uzbrojenia kolei gondolowej. 
Przed nami budowa buforowych miejsc parkingowych 
na ok. 2000 aut, to wydatek ok. 11 mln zł. Oczywiście 
ogólny bilans wydatków i dochodów jest na dużym plusie 

dla mieszkańców, przedsiębiorców i budżetu gminy, po-
nieważ takie inwestycje jak gondola czy ścieżka w chmu-
rach przyciągają do miasta nowe inwestycje hotelowe, 
z których dochody bezpośrednie i pośrednie są znaczące 
dla budżetu gminy. Podaję te wyliczenia, ponieważ chcę 
wykazać łańcuch zależności między decyzjami jakie po-
dejmuje samorząd naszego miasta. Jeśli podjęliśmy de-
cyzję, że chcemy mieć w Świeradowie kolej gondolową 
i wieżę Sky Walk, to musimy zgodzić się na nowe inwe-
stycje hotelowe, ponieważ tylko te obiekty są w stanie 
zapłacić takie podatki, które pozwolą na fi nansowanie 
utrzymania infrastruktury komunalnej wokół tych waż-
nych dla naszej gospodarki turystycznej inwestycji, któ-
rych inicjatorem jest samorząd Świeradowa-Zdroju. Wie-
ża otwiera się dla turystów już za kilka dni. Przed nami 
jeszcze kilka miesięcy inwestycji w sieci i drogi dojazdowe 
wokół tego obiektu. Proszę o wstrzemięźliwość w kryty-
ce. Trzeba pamiętać, że nasz budżet stracił przez pande-
mię prawie 5 mln zł, a mimo tego udało się dotrzymać 
kroku inwestorowi. W najbliższym czasie będziemy reali-
zować kolejne etapy uzbrajania wieży i kolei gondolowej 
w parkingi i sieci. Ta inwestycja to nasz wspólny sukces.

Sky Walk - vouchery dla zameldowanych mieszkań-
ców Świeradowa-Zdroju
Zameldowanym mieszkańcom Świeradowa-Zdroju rozda-
wane będą vouchery uprawniające do darmowego, jed-
nokrotnego wejścia na wieżę Sky Walk.

Vouchery będzie można zrealizować, z uwagi na ograni-
czenie liczby osób, które mogą jednocześnie przebywać 
na wieży, w terminie: między 14 a 18 czerwca 2021 r. 
bądź 21 a 25 czerwca 2021 r. Godziny otwarcia wieży 
można sprawdzić na stronie visitskywalk.today

Vouchery będą rozdawane w:
• od 10.06.2021 r. w Stacji Kultury przy ul. Dworcowej 1, 

od poniedziałku do piątku w godz. 10:00-17:00,
• od 11.06.2021 r. w Małym Domku przy Czarcim 

Młynie przy ul. Lwóweckiej 5, od wtorku do soboty 
w godz. 10:00-16:00.

Przy odbiorze voucherów należy okazać dokument po-
twierdzający tożsamość i zameldowanie na terenie 
Świeradowa-Zdroju.*

*Koordynatorem akcji jest MCKAiPG „Stacja Kultury” 
(dyrektor Dorota Marek).

250 mln zł dla uzdrowiskowych gmin
W ramach Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
zostanie ogłoszony konkurs dla gmin uzdrowiskowych 
na zadania, które mają podnieść walory uzdrowiskowe. 
Środki będzie można przeznaczyć na sieci wodno-kana-
lizacyjną. W tym zakresie mamy jeszcze sporo do zrobie-
nia w Świeradowie-Zdroju i Czerniawie-Zdroju. Również 
będziemy mogli inwestować w mikro instalacje fotowol-
taiczne, czy walkę z emisją z kopcących kominów. Z tych 
pieniędzy będziemy mogli zainwestować w “niebiesko-
-zielone” miasto. W naszym przypadku to nowe inwesty-
cje w zieleń miejską, podniesienie parków miejskich na 
wyższy poziom, kilka nowych zbiorników wodych w par-
kach jako mała retencja. Będziemy dyskutować z radnymi 
na jaki cel będziemy aplikować. Nie ma jeszcze podanych 
szczegółów konkursu. Ile trzeba mieć wkładu własnego, 
czy można pozyskiwać środki na inwestycje na gruntach 
dzierżawionych od Lasów Państwowych? Czy będzie 

można inwestować w nowe pijalnie wody mineralnej 
we współpracy ze Spółką Uzdrowiskową? Czy będziemy 
mogli budować kolejne deptaki uzdrowiskowe jako strefy 
uspokojonego ruchu, mam na myśli górny odcinek ulicy 
Parkowej, ulice: Piastowską, Batorego, Orzeszkowej, Sło-
wackiego? W ciągu kilku tygodni poznamy szczegóły tego 
programu dla gmin uzdrowiskowych i główne cele. Mam 
nadzieję, że pomimo popandemicznych problemów fi -
nansowych budżetu naszej gminy, uda nam się sięgnąć 
po te środki.

Koronawirus uderza w naszych przedsiębiorców
Rok 2020 i pierwsze 4 miesiące 2021 roku, to najgor-
sze miesiące dla przedsiębiorców z branży turystyczno-
-uzdrowiskowej. Ograniczenia w funkcjonowaniu tych 
fi rm spowodowane pandemią koronawirusa, spowo-
dowały, że wielu przedsiębiorców miało poważne pro-
blemy z utrzymaniem swojej działaności. W przypadku 
Świeradowa-Zdroju na koniec 2019 roku mieliśmy zareje-
strowanych 436 fi rm, a na koniec 2020 roku było ich już 
tylko 360. Można uznać, że przez koronawirusa upadło 
76 przedsiębiorców. To prawie 18% wszystkich działają-
cych w mieście. Koronawirus zaskoczył nas nie tylko pod 
względem zdrowotym, ale również gospodarczym. Takie 
gminy turystyczne, jak Świeradów-Zdrój nie są przygoto-
wane na całkowite zamknięcie działalności gospodarczej 
i natychmiastową utratę dochodów z tytułu opłat i podat-
ków lokalnych z dnia na dzień. Jedyną pomoc jaką otrzy-
maliśmy od rządu na pokrycie ubytków w dochodach bie-
żących to przepis, który pozwalał gminom na zadłużanie 
się do 80% swojego budżetu bez obowiązku spełniania 
kryteriów zapisanych w ustawie o fi nansach publicznych. 
Nie otrzymaliśmy żadnych pieniędzy jako smorząd i to 
w systuacji, gdy dosłownie miasto zostało zamknięte na  
prawie 9 miesięcy a straty wyniosły prawie 5 mln zł. Po-
mimo tego, spróbujemy zdiagnozować w jakich branżach 
nasi przedsiębiorcy zmuszeni zostali do zamknięcia swo-
ich fi rm i spróbujemy im pomóc w ponownym starcie.

Kto odwiedza Świeradów-Zdrój?
Ograniczenia dla turystyki spowodowane koronawirusem 
mocno odbiły się na dochodach naszych mieszkańców, 
przedsiębiorców i budżetu gminy. Chcąc sprawdzić, jaka 
to jest skala, zamówiliśmy badania ilości turystów w na-
szym mieście w 2019 roku i 2020 roku na podstawie logo-
wania się telefonów komórkowych na terenie Świerado-
wa-Zdroju. Dla przykładu w maju 2019 roku odwiedziło 
nas ok. 43 351 turystów i kuracjuszy, a w maju 2020 roku 
zaledwie 5 384. W kwietniu 2019 roku było ich 28 969 
a w kwietniu 2020 roku zaledwie 2 455. Podobne nie-
korzystne proporcje są wśród gości odwiedzających 
(jednodniowych). Również sprawdziliśmy, ilu turystów 
i odwiedzających jest w ciągu roku na naszych głównych 
atrakcjach miejskich. I tak w parkach uzdrowiskowych 
w 2019 r. było 673 000, a w 2020 roku zaledwie 360 000.
Kolej gondolową odwiedziło w 2019 r. ok. 295 000 osób, 
a w 2020 roku zaledwie 150 000. Single Tracki 
w 2019 roku, po odjęciu spacerowiczów i biegaczy, od-
wiedziło ok. 120 000 rowerzystów, a w 2020 roku tylko 65 
000. Najwięcej gości mamy kolejno z województw: wiel-
kopolskiego (146 tys.), śląskiego (127 tys.), opolskiego 
(111 tys.), lubuskiego (70 tys.), dolnośląskiego (58 tys.), 
łódzkiego (39 tys.), mazowieckiego (25 tys.), zachodnio-
pomorskiego  (19 tys.), małopolskiego (13 tys.). Sądzę, 
że w 2022 roku zamówimy podobne 
analizy, aby wiedzieć czy miasto wra-
ca do czasu sprzed pandemii. Doda-
my nową atrakcję  - Sky Walk.

5

Roland Marciniak
Burmistrz Świeradowa-Zdroju

NA B I E Ż Ą C O
5
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ŻAKI DO BOJU…
14 maja br. zorganizowaliśmy pierwszy 
w tym sezonie turniej drużyn Żaków. Nasi 

najmłodsi zawodnicy rywalizowali z rówieśnikami z LZS 
Korona Radostow, MKS Włókniarz Mirsk, Łużycami Lubań 
i Skalnikiem Rębiszów. Mecze odbywały się w formule 
„każdy z każdym”, a mecz trwał 15 minut.

Wszyscy zawodnicy dali z siebie wszystko, aż miło było pa-
trzeć na tak wspaniała grę tych najmłodszych, wszystkim 
gorąco gratulujemy, a ZWYCIĘZCAMI byli wszyscy i to jest 
super w Turniejach Żaków. Wszyscy zawodnicy otrzymali 
złote medale, drużyny dyplomy, a na koniec wszyscy mo-
gli się posilić owocami, ciasteczkami i zdrowymi napojami. 
W tym miejscu dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili 
się do zorganizowania naszego Turnieju: przede wszyst-
kim trenerowi naszej drużyny Panu Piotrowi Drzymale, 
Gminie i Burmistrzowi Miasta Świeradów-Zdrój, Stacji 
Kultury - Serce Miasta Świeradów-Zdrój, Właścicielom 
Hotelu Buczyński Medical&SPA, Firmie OlClean, Firmie 
Professional SEM, Panu Adamowi Ozdze, Górskiemu 
Kompleksowi Turystycznemu „Czeszka” i „Słowaczka”, 
Aquapark Interferie Sport Hotel Świeradów-Zdrój. Dzię-
kujemy także rodzicom za pomoc, wsparcie i Wasz nieza-
stąpiony doping i za to, że zawsze możemy na Was liczyć, 

a w szczególności Pani Natalce i Angelice (jak to fajnie, 
że jesteście z nami), a Panu Mariuszowi Stachurskiemu
dziękujemy za ufundowanie wspaniałych, pomarańczo-
wych strojów dla naszych zawodników czyż nie wyglądają 
wspaniale? To ich pierwsze stroje, stąd taka wielka radość.

Dziękujemy także wszystkim drużynom ich trenerom 
i kibicom za wspaniałą grę i cudowną atmosferę, pogoda 
dopisała, humory także. Mamy nadzieję, że Wam się po-
dobało. Do zobaczenia na kolejnym turniejach!

Grosz do grosza, 
czyli udana Zrzutka
Kochani z całego serca 
dziękujemy wszystkim, 
którzy wspomogli naszą 
akcję zbierania środków 
na zakup maszyny do ma-
lowania linii na boisku, 
w ciągu kilku dni, dzięki 
Wam ludziom dobrego ser-
ca uzbieraliśmy całą kwotę 
i zakupiliśmy już maszy-
nę, którą prezentujemy na 
zdjęciu.

Mecze drużyny seniorów klasa A grupa II 
w czerwcu 2021

Gospodarze Goście Data Godzina Stadion
Lech 

Ręczyn
Kwisa 

Świeradów
2021-06-03 17:00 Boisko 

Ręczyn

Kwisa 
Świeradów

Błękitni 
Studniska

2021-06-05 17:00 Stadion 
Miejski 
Świera-

dów-Zdrój

Dolne LZS 
Kościelnik

Kwisa
Świeradów

2021-06-12 15:00 Boisko 
Kościelni-
ki Dolne

Kwisa 
Świeradów

Granica 
Bogatynia

2021-06-20 15:00 Stadion 
Miejski 
Świera-

dów-Zdrój

Korona 
Radostów

Kwisa
Świeradów

2021-06-27 15:00 Boisko 
Radostów

Mecze drużyny młodzików IV liga okręgowa 
D1 Młodzik Grupa 2 w czerwcu 2021

Gospodarze Goście Data Godzina Stadion
Football 
Academy 
Bogatynia

Kwisa 
Świeradów

2021-06-05 10:00 Stadion 
OSiR 

Bogaty-
nia

Kwisa 
Świeradów

AP
Bogatynia

2021-06-12 10:00 Stadion 
Miejski 
Świera-

dów-Zdrój
Uwaga terminy rozegrania spotkań mogą ulec zmianie 
a wszystkie bieżące informacje na naszej nowej stronie 
klubowej.

Zarząd TKKF Ognisko KWISA

Piłka w grze...
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Tytuł zapewne rozgrzał niektórych do czerwoności - tych, 
którzy liczyli być może na kolejne rewelacje dotyczące 
otwarcia wieży Sky Walk, organizacji parkingów w mie-
ście, nowej kanalizacji czy też feralnego odcinka dziu-
rawej drogi przy ulicy Korczaka… Tematy powyższe, tak 
często podejmowane na łamach Notatnika Świeradow-
skiego oraz innych mediów, a także w trakcie kolejnych 
Sesji Rady, zdążyły już jednak zmęczyć autora niniejszej 
rubryki oraz dużą część jego wiernych Czytelników... I 
kto wie? Może i by ten autor porzucił społeczną misję 
komentowania (z przymrużeniem oka!) tego, co oglą-
dać mogą Państwo w trakcie comiesięcznej transmisji 
ze spotkań Radnych oraz Burmistrza… Kto wie? Może 
i tak by się stało, gdyby nie powstrzymały go: nowa twarz 
na ekranie zdalnej narady oraz dyplomatyczny głos - na-
kłaniający do głębszej refl eksji… o lesie.

Rzecz w tym, że jednym z gości sesji, która odbyła się 
28.04.2021 roku, był Lubomir Leszczyński - Nadleśniczy 
Nadleśnictwa Świeradów, który obszernie zrelacjonował 
działalność Leśników w zakresie promocji miasta oraz 
organizacji atrakcji turystycznych na terenie kompleksów 
leśnych otaczających nasze uzdrowisko. Radni, którzy za-
brali głos, dziękowali pracownikom Nadleśnictwa za ich 
wkład w rozwój Świeradowa-Zdroju oraz chwalili zreali-
zowane przez nich inwestycje – przede wszystkim ścieżkę 
edukacyjną „Przygoda w Górach” oraz wieżę widokową 
na Czerniawskiej Kopie. Wzajemnie wymienione uprzej-
mości były rzecz jasna preludium do rozpoczęcia trudne-
go, niewygodnego tematu, który zrodził się – jak to zwy-
kle w tego typu przypadkach bywa – z konfl iktu interesów. 
Tematem tym była wycinka drzew oraz wjazd tzw. sprzętu 
ciężkiego na tereny leśne… drogami gminnymi. Okazuje 
się, że w Czerniawie-Zdroju przy ulicy Długiej ustawiony 
został znak ograniczenia wjazdu dla pojazdów powyżej 

3,5 tony. Rzecz jest problematyczna, ponieważ to jedyna 
droga dojazdowa do kompleksu leśnego, w którym pro-
wadzona jest wycinka drzew, a co za tym idzie – ciężarów-
ki wywożące drewno z lasu siłą rzeczy muszą łamać pra-
wo, aby wywiązać się z dostawy pozyskanego surowca. 
Z jednej strony nie można dziwić się Mieszkańcom, którzy 
nie chcą ciężkiego sprzętu kursującego przy ich domo-
stwach, a z drugiej… Przypomina mi się program, który 
jakiś czas temu miałem okazję oglądać w telewizji regio-
nalnej. Reportaż dotyczył mieszkańców wielkich miast, 
którzy z racji specyfi ki wykonywanej pracy mogli podjąć 
decyzję o przeprowadzce na wieś, a zobowiązania zawo-
dowe wypełniać zdalnie. Szybko jednak okazało się, że 
sielska idylla, którą wyobrażali sobie jako równo przystrzy-
żone zielone pastwiska, po których hasają śnieżnobiałe 
owieczki, niewiele ma wspólnego z faktycznym stanem 
rzeczy. W rzeczywistości arkadia zalatywała gnojówką 
i wypełniona była ciężka pracą sąsiadów-rolników. La-
mentom, protestom i wyrazom oburzenia nie było końca, 
co zdaje się być absurdalne, biorąc pod uwagę podstawo-
wą funkcję wsi, jaką jest uprawa roli i hodowla zwierząt. 
Czy powyższą sytuację można przyrównać do miasta, któ-
re leży w lesie? Z pewnością nie „jeden do jednego”, bo 
pozyskiwanie drewna to dodatkowa funkcja, jaką pełnią 
kompleksy leśne. Przede wszystkim są one ostoją dzikiej 
zwierzyny i rezerwatem wyjątkowej roślinności – często 
zagrożonej. Pamiętajmy jednak, że działania promocyj-
ne i edukacyjne, które prowadzi Nadleśnictwo, nie by-
łyby możliwe, gdyby nie fi nanse pozyskiwane ze sprze-
daży drewna. A edukacja w tym zakresie jest niezwykle 
potrzebna, co potwierdza dalszy przebieg sesji. Radni 
zwracali uwagę chociażby na problem turystów, którzy 
- ignorując wszelkie zakazy - wjeżdżają samochodami na 
górskie drogi i w swojej bezczelności posuwają się bar-
dzo daleko (bo nawet do Chatki Górzystów!). Niepokoją 

też leśne śmietniki, z których 
wysypują się pozostawione 
przez wędrowców „pamiąt-
ki”. Dziwi fakt, że turyści mają 
w sobie tak wiele heroizmu, 
kiedy trzeba pełne butel-
ki, puszki i inne opakowania 
wnieść na górę, a już puste, 
w drodze powrotnej, cią-
żą im tak okrutnie, że nie są 
w stanie donieść ich do mia-
sta, więc odciążają się przy 
śmietnikach lub... gdziekol-
wiek indziej, co niestety też 

ma miejsce. Nadleśniczy Lubomir Leszczyński zapewnił, 
że na drogach leśnych prowadzone są kontrole, a śmiet-
niki są na bieżąco opróżniane. Pamiętajmy jednak, że las 
to nasze wspólne dobro i jeśli chcemy więcej wymagać 
od Leśników (którzy robią dużo i jeszcze więcej!), to za-
cznijmy też wymagać więcej od Turystów i od samych 
siebie.

W trakcie Sesji podjęte zostały uchwały w następujących 
sprawach:
• przejęcia Wieloletniego Planu Rozwoju i Modernizacji 

Urządzeń Wodociągowych i Kanalizacyjnych na lata 
2021-2024 dla Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój;

• wyrażenia zgody na udzielenie bonifi katy od ceny 
sprzedaży nieruchomości gruntowej położonej 
w Świeradowie-Zdroju przy ul. Sosnowej 4a, sprzedawa-
nej w drodze bezprzetargowej na rzecz Dzierżawców;

• rozpatrzenia petycji Teresy Garland z dnia 19.02.2021 r.;
• ustanowienia służebności drogi koniecznej na działce 

stanowiącej mienie gminne.
Z treścią uchwalonych dokumentów zapoznać się można 
w serwisie: www.euslugi.swieradowzdroj.pl/erada

 TP

Przypominamy, że transmisje z sesji Rady Miasta Świera-
dów-Zdrój oglądać można na żywo na kanale „Świeradów-
-Zdrój - Górskie Uzdrowisko” na YouTube. Dostępne są tam 
również archiwalne nagrania.

7

Echa Sesji Rady Miasta
Miasto jednak w lesie!

CENNIK ZAMIESZCZANIA REKLAM W „NOTATNIKU ŚWIERADOWSKIM”

Moduł/forma Cena za 1 emisję Cena za 3 emisje

1 strona (w numerze udostępniamy tylko 1 stronę) 500,00 zł 1 275,00 zł

1/2 strony - 255 x 175 mm 300,00 zł 765,00 zł

1/4 strony - 175 x 125 mm 150,00 zł 382,50 zł

1/8 strony 125 x 85 mm 80,00 zł 204,00 zł

1/16 strony - 85 x 60 mm 50,00 zł 127,50 zł

Włożenie gotowej wkładki do gazety 250,00 zł -

Podane kwoty są cenami brutt o, BONIFIKATA: za 3 emisje – 15 %

Jak wykupić reklamę w „Notatniku Świeradowskim”?
1. Gotową reklamę WYŁĄCZNIE W FORMIE PLIKU GRAFICZNEGO (zgodnie z podanymi 

w cenniku wymiarami) prosimy wysłać na adres: notatnik@swieradowzdroj.pl najpóń-
niej do dnia 15. każdego miesiąca.

2. Należność za umieszczenie reklamy należy wpłacić na konto Miejskiego Cen-
trum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy Stacja Kultury – Santander Bank Polski 
nr 21 1090 1997 0000 0001 4222 7909 – przed emisją reklamy. W treści przelewu należy 
wpisać koniecznie numer NIP, nazwę i adres fi rmy, w celu wystawienia faktury.

3. Warunkiem ukazania się reklamy jest dostarczenie potwierdzenia wpłaty. 
Można je wysłać za pośrednictwem poczty e-mail na adres: it@swieradowzdroj.pl
– lub dostarczyć osobiście do Stacji Kultury, ul. Dworcowa 1.

4. Faktura zostanie wystawiona w ciągu siedmiu dni od dokonania wpłaty.

Z życia miasta
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P R A C O W N I E  S T A C J I  K U L T U R Y

 Warsztaty Makramy (grupa zamknięta)
 Kids Dance z Dream Dance Academy by Adrian Mleczek
  Taniec Nowoczesny z Dream Dance Academy by Adrian Mleczek 
 Bezpłatne zajęcia JOGI z Corą Szymochą  
 Kurs Fotografi i (grupa zamknięta)
 Warsztaty Modelarskie (grupa zamknięta)
 Salsa Solo z Dream Dance Academy by Adrian Mleczek

Miejskie Centrum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy „Stacja Kultury”
ul. Dworcowa 1, Świeradów-Zdrój

Dorota Marek – Dyrektor

Kreowanie wydarzeń kulturalnych i promocja
Diana Słupska/ Joanna Krajewska
tel. 75 71 36 482, kultura@swieradowzdroj.pl

Kreowanie wydarzeń sportowych, rekreacyjnych i promocja
Beata Rosicka
tel. 75 71 36 483, it@swieradowzdroj.pl

www.stacjakultury.swieradowzdroj.plCzynne, z zachowaniem zasad reżimu sanitarnego, od poniedziałku do piątku od 10:00 do 17:00.

Stacja Kultury z dofi nansowaniem 
Muzeum Historii Polski
Muzeum Historii Polski w Warszawie już po raz trzynasty przyznało dofi nansowania 
w Programie „Patriotyzm Jutra” – ogólnopolskim programie grantowym realizowa-
nym ze środków Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu. Program ten 
wspiera lokalne fundacje i stowarzyszenia, biblioteki, domy kultury, regionalne muzea 
z całej Polski skupiające się na pielęgnowaniu i promowaniu lokalnego dziedzictwa, 
historii oraz kultury.
Wśród 112 dofi nansowanych projektów znalazło się zadanie Miejskiego Centrum 
Kultury, Aktywności i Promocji Gminy „Stacja Kultury” w Świeradowie-Zdroju – „Co tam 
w mieście gra? Gra miejska Śladem Izerskich Tajemnic”.
Celem gry będzie zapoznanie, w szczególności rodzin z dziećmi oraz młodzieży, z hi-
storią tutejszego lecznictwa uzdrowiskowego, architekturą z przełomu XIX i XX wieku, 
ważnymi wydarzeniami minionych lat oraz 
postaciami, które szczególnie zapisały się 
w historii miasteczka. Gra powstanie na 
bazie szlaku pieszego oznakowanego za 
pomocą 22 głazów z piktogramami oraz 
8 dekoracyjnych rozet znaj-
dujących na ulicy Wyszyń-
skiego. Więcej szczegółów 
zdradzimy już niebawem!

 Beata Rosicka
Koordynator ds. kreowania wydarzeń sportowych, rekreacyjnych i promocji

MCKAiPG „Stacja Kultury” w Świeradowie-Zdroju

Dziękuję wszystkim, którzy już odważyli się pochwalić tym, co ukrywali w swoich szu-
fl adach oraz zachęcam kolejne osoby do podzielenia się z nami swoją twórczością. 
Oferuję pomoc w szlifowaniu tekstów.
Serdecznie zapraszam do 
kontaktu: 
kultura@swieradowzdroj.pl Joanna Krajewska

Koordynator ds. kreowania wydarzeń sportowych, rekreacyjnych i promocji
MCKAiPG „Stacja Kultury” w Świeradowie-Zdroju

Antologia - nabór wierszy i opowia-
dań do publikacji nadal trwa

Przygotowana przez nas gra miejska „Szlaki Literaki” spotkała się z szerokim odzewem 
ze strony Mieszkańców oraz Turystów. Chętnych do wzięcia udziału nie brakowało, więc 
nikogo nie dziwił widok kolejnych osób z uwagą poszukujących w przestrzeni miejskiej 
Świeradowa-Zdroju oraz Czerniawy-Zdroju tabliczek ze wskazówkami  do ułożenia ha-
sła:  MAJÓWKA W GÓRACH :)
Uczestnikom zabawy nie zabrakło również fantazji w nazywaniu swoich drużyn. „Szla-
ki Literaki” pokonały m.in. Żabuchy, Ropuchy, Szybkie Czapki, Drużyna Śledzia czy też 
Łowcy Dinozaurów… Ze uwagi na ogromne zainteresowanie gra została wznowiona 
i „Literaki” zbierać można było do 23 maja.
Serdecznie podziękowania dla Uzdrowiska Świeradów-Czerniawa za przyłączenie się do 
akcji oraz wsparcie techniczne.

Szlaki Literaki motywują do spacerów
Majówkowa gra miejska MCKAiPG

Joanna Krajewska
Koordynator ds. kreowania wydarzeń sportowych, rekreacyjnych i promocji

MCKAiPG „Stacja Kultury” w Świeradowie-Zdroju

Z okazji czerwcowych świąt przyjmijcie najszczersze życzenia 
od Redakcji Notatnika Świeradowskiego

1 czerwca – Dzień Dziecka

Z okazji Dnia Dziecka życzymy Wam,
aby wszystkie fajne dni

w żółwim tempie upływały
i w przygody opiewały.

By nie było porannej pobudki,
a wiatr rozwiewał wszystkie smutki.

23 czerwca – Dzień Ojca

Najserdeczniejsze przyjmijcie życzenia
zamiarów i marzeń spełnienia,
w działaniu i w pracy - sukcesu.

Niech szczęście pilnuje Waszego adresu, 
jak wierny cień trwa obok stale,
niech sprzyja Wam wytrwale!niech sprzyja Wam wytrwale!
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Przez cały miesiąc maj w przeszklonym łączniku w Stacji 
Kultury oglądać można było wystawę poświęconą życiu 
i twórczości Leonarda da Vinci. W skład ekspozycji we-
szły m.in. miniaturowe modele wynalazków, modele ana-
tomiczne, pełnowymiarowa reprodukcja „Madonny w 
grocie”, a także wariacje Przedszkolaków na temat „Damy 
z gronostajem” oraz „Mona Lisa” widziana oczami Miesz-
kańców: w dwóch wersjach – ułożona z puzzli przez Olę 
i Agatę Mrozik oraz namalowana (techniką „po numer-
kach”) przez Kingę Ambroży.
Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy pomogli 
w organizacji wystawy: 
• Parafi i Rzymskokatolickiej pw. Świętego Józefa Oblu-

bieńca NMP w Świeradowie-Zdroju oraz Proboszczo-
wi Ks. Mariuszowi Szymańskiemu za wypożyczenie 
reprodukcji obrazów;

• Gabinetowi Masażu ORIENTAL SPA w Świeradowie-
-Zdroju za wypożyczenie pełnowymiarowego modelu 
ludzkiego szkieletu o imieniu Staszek;

• Przedszkolu Słoneczko w Czerniawie-Zdroju, 
• Przedszkolu w Świeradowie-Zdroju oraz Oddziało-

wi Przedszkolnemu przy Szkole Podstawowej nr 2 w 
Czerniawie-Zdroju za przygotowanie dziecięcych re-
produkcji „Damy z gronostajem”;

• Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Czernia-
wie-Zdroju za wypożyczenie modeli anatomicznych;

• Bibliotece Miejskiej w Polkowicach za wypożyczenie 
modeli wynalazków Leonarda oraz potrzebnej biblio-
grafi i;

• …no i Maćkowi Krajewskiemu  - za wsparcie siłą mięśni 
przy transporcie oraz ustawianiu eksponatów :)

Odkrywamy Leonarda… na wiele sposobów!

Joanna Krajewska
Koordynator ds. kreowania wydarzeń sportowych, rekreacyjnych i promocji

MCKAiPG „Stacja Kultury” w Świeradowie-Zdroju



Najstarsi górale nie pamiętają, żeby tak długo było aż tak 
zimno, jak w tym roku. Po zaskakująco wysokich tem-
peraturach w lutym, marzec i kwiecień przyniosły chło-
dy, które były dotkliwe. Jednak mam wrażenie, że kiedy 
się już ociepliło to przyroda chciała nadrobić zaległości  
i wszystko zazieleniło się w błyskawicznym tempie. Wiele 
upraw z powodu tego zimna będzie opóźnionych, jednak 
trzeba mieć nadzieję, że lato nam to wszystko wynagro-
dzi i że plony będą obfite. W myśl starego przysłowia, któ-
re mówi: Chłodny maj, dobry urodzaj.

Teraz kiedy wegetacja już ruszyła każdy ogrodnik musi się 
uporać ze smutnym tematem jakim są straty po zimie. 
Niestety nasz klimat jest trudny. Tej zimy nie było wielkich 
mrozów, jedna to co się dało we znaki wielu roślinom to 
lekki mróz i silny wiatr. Niestety w naszym ogrodzie nie 
obyło się bez strat. Wypadło kilka lawend, róża na pniu, 
która wiele lat zachwycała pełnymi, różowymi kwiatami 
oraz najcenniejszy okaz bordowego klonu palmowego. 
Nie wiem też czy przezimowała gunnera olbrzymia – nie-
cierpliwie czekam na to, czy pokażą się młode liście.
Jednak z pewnymi rzeczami trzeba się pogodzić i myśleć 
jak te rośliny zastąpić. Oczywiście są to wydatki, no ale 
dzięki temu ogród zyskuje nowe kolory i zapachy. A sko-
ro mowa o kolorach to w naszym Czerniawskim ogrodzie 
doszło do ich prawdziwej eksplozji. W całej okazałości 
rozkwitły tulipany. Nie dziwi mnie, że kiedy po raz pierw-

szy pojawiły się w Europie w XVI wieku to wzbudziły taką 
euforię. Posiadanie tulipanów było kojarzone z luksusem 
i świadectwem przynależności do elit. W mgnieniu oka 
handel tulipanami stał się doskonałym sposobem na 
szybki zarobek. Ludzie sprzedawali domy, aby tylko móc 
zdobyć upragnione cebulki.
Na szczęście to było kiedyś, dzisiaj w dobie masowej pro-
dukcji roślin każdego stać na tulipany. Często można upo-
lować prawdziwe okazje w marketach spożywczych, gdzie, 
jeśli cebulki nie sprzedały się, są następnie przeceniane  
o 50%. I wtedy kosztują zaledwie 3 zł za 5 szt. Stawiając 
na tulipany każdy znajdzie coś dla siebie, gdyż istnieje 120 
gatunków tych kwiatów i aż 15000 uprawianych odmian. 
W naszym ogrodzie kwitnie 350 sztuk w wielu kolorach. 
Zachęcam do zaopatrzenia się w te piękne kwiaty.
A może byłby ktoś zainteresowany świętem tulipana  
w naszym mieście w przyszłym roku w maju….?
O tulipanach powiem jeszcze tylko dwie rzeczy. Po pierw-
sze mogą być uprawiane w donicach i pojemnikach. Więc 
jeśli ktoś ma tylko taras lub balkon też może się nimi 
cieszyć. A po drugie: Co oznacza kwiat tulipana? Choć 
nie jest to najszlachetniejszy kwiat w ogrodzie, piękno  
i wdzięk prostych tulipanów oznacza, że   kwiat stał się sym-

bolem znaczeń takich jak: doskonała, trwała miłość między 
partnerami lub członkami rodziny. Po prostu trzeba je mieć.
Mam nadzieję, że te kilka zdjęć zachęci czytelników do 
zakupu jesienią cebulek tulipanów – po to, aby cieszyć się 
ich kwiatostanami wczesną wiosną.
Jednak majowy ogród to nie tylko tulipany. To już naj-
wyższy czas na to aby obsiać i obsadzić grządki i rabatki 
wszystkim tym, co będziemy chcieli zjeść i oglądać przez 
cały rok. Ci, którzy kochają warzywniki i kwietnie rabat-
ki pewnie się zgodzą, że to wielki ból kiedy sobie uświa-
damiamy, że nie możemy mieć wszystkiego. Miejsce  
w ogrodzie i budżet zazwyczaj są ograniczone. Sił i czasu 
też zwykle do tego potrzeba, ale każdy może mieć przy-
najmniej kilka oszałamiających donic czy skrzynek, dzięki 
którym przyczyni się do ukwiecenia naszego miasta, do 
zapewnienia pożytku pszczołom, a co najważniejsze do 
zapewnienia sobie równowagi psychicznej i emocjonal-
nej, gdyż obcowanie z naturą i uprawa roślin właśnie do 
tego się przyczyniają. Zostało to udowodnione w wielu 
poważnych badaniach naukowych i medycznych.
Kończąc chciałbym zachęcić mieszkańców do wspólnej 
zabawy podczas kolejnej edycji konkursu Kwietny Świe-
radów-Zdrój. Na pewno szczegóły będą ogłoszone przez 
Stację Kultura. A na koniec i tych z bliska i tych z dale-
ka zapraszam już teraz na Dzień Otwartych Ogrodów  
w Świeradowie-Zdroju, który odbędzie się 7 sierpnia. 
Brama będzie szeroko otwarta, stoły 
będą się uginać, a bohaterowie – czy-
li rośliny, dumnie będą prezentować 
swoje wdzięki. 
Do zobaczenia w grodzie. 
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Maj z bukietem tulipanów

Piotr Bigus
społecznik, pasjonat ogrodnictwa i kulinariów

Tak było 
Dotychczasowe obostrzenia 
epidemiczne spowodowały 
zastój  w wielu instytucjach 

i organizacjach. Niemal zupełnie ograniczyły też działal-
ność naszego stowarzyszenia. Jedyną – jak dotąd - aktyw-
nością w tym roku był udział w konkursie ogłoszonym 
przez Dolnośląską Izbę Rolniczą na najpiękniejszy stroik 
wielkanocny. Zmobilizowali się członkowie naszej sekcji 
rękodzieła i pod kierunkiem pomysłodawcy Piotra Bigusa 
wykonali wielką i wielobarwną altanę, która opierała się 
na brzozowej konstrukcji oplecionej łoziną, bukszpanem 
i barwinkiem. A kolorytu altanie nadawały ręcznie wyko-
nane przez nasze artystki barwne jajka, wiosenne kwiaty, 
zajączki, motyle i szydełkowe serwetki. Na dużych drew-
nianych jajkach pojawiły m. in. malowidła nawiązujące do 
ważnych u nas miejsc i postaci z legend, jak też logotyp 
naszego stowarzyszenia. Altanę wypełniały wielkanocne 
chleby, baranki i zające upieczone przez Piotra, a wień-
czył ją pająk wielkanocny. Całość została zmontowana i 
wykonana na Stacji Kultury, a efekt końcowy można było 
podziwiać w szklanym łączniku tego obiektu i na zdjęciach 
zamieszczonych na facebooku. Nie kryjemy - liczyliśmy, 
że nasz okazały wielobarwny stroik zostanie doceniony 
przez komisję konkursową powołaną przez organizato-
ra. Jednak priorytetem okazały się środowiska wiejskie i 
na 30 zgłoszonych prac nagrodzone zostały tylko stroiki 
wykonane przez koła gospodyń wiejskich. Cóż… trudno. 
Ogromne podziękowania za zaangażowanie i poświęcony 
czas należą się: pomysłodawcy Piotrowi Bigusowi oraz:  
Agnieszce Golc, Grażynie i Dariuszowi Kasprzakom, Kry-
stynie Liber, Grażynie Łobaczewskiej, Józefie Soniewic-
kiej i Marioli Wolskiej.

Tak będzie...
Z nadzieją, że obecne luzowanie obostrzeń doprowadzi do 
ich całkowitego zniesienia i będzie można ruszyć ponow-

nie z działalnością, wystąpiliśmy o wsparcie finansowe 
naszych przedsięwzięć do Burmistrza Świeradowa-Zdro-
ju i Zarządu Powiatu Lubańskiego. Na zebraniu  zarządu 
(12 maja) ustaliliśmy plan działań na najbliższe półrocze. 
Przedstawiam go pokrótce, by zachęcić do dalszego bycia 
w naszych szeregach dotychczasowych członków i dołą-
czenia do nas innych osób.
W zakresie turystyki jeszcze tego lata zamierzamy zorgani-
zować dwie wycieczki autokarowe: „Szlakiem Doliny Pała-
ców i Ogrodów Kotliny Jeleniogórskiej” i do Jańskich Łaźni 

w Czechach (będziemy tu mogli porównać jańską  wieżę 
w chmurach z naszym SkyWalk-iem), a wczesną jesienią 
kolejny już raz planujemy czterodniową wycieczkę w Biesz-
czady, której wciąż jeszcze nie udało się nam zrealizować  
z uwagi na brak środków na sfinansowanie transportu.
W ramach uczestnictwa w kulturze w okresie jesienno-zi-
mowym chcemy skorzystać z ofert teatru, kina i innych in-
stytucji kultury. Będziemy śledzić na bieżąco ich repertuary.
Ważną sierpniową imprezą integracyjną ma być kolejna 
Ogrodowa Izeriada Pasjonatów zorganizowana w ogro-
dzie Państwa Bigusów, podczas której odbędą się trzecie 
warsztaty kulinarne poprowadzone i tym razem przez go-
spodarza (jest już pomysł na niecodzienne potrawy), a po 
nich biesiada przy stołach ze śpiewem i muzyką. Jesienią 
chcemy się spotkać w domku przy Szkółce Nadleśnictwa na 
kolejnej imprezie tu organizowanej. Tym razem będzie to 
Święto Pieczonego Ziemniaka. Jak co roku mamy w planach 
warsztaty rękodzieła. W „Chacie Drwala” Nadleśnictwa od-
będą się jesienne warsztaty florystyczne z wykorzystaniem 
darów leśnych, a w grudniu, tradycyjnie już, warsztaty bo-
żonarodzeniowe. Będziemy chcieli zorganizować jeszcze 
jedne warsztaty kulinarne, podczas których nauczymy się 
jak wykonać samemu oliwy ziołowe i pasty warzywne.
To są założenia optymistyczne. Realizację wszystkich tych 
przedsięwzięć uzależniamy oczywiście od sytuacji epide-
micznej w kraju i naszych możliwości finansowych (bar-
dzo liczymy na wsparcie samorządów).
Szczegółowo o każdej naszej inicjatywie będziemy infor-
mować na łamach Notatnika oraz na 
stronach facebookowych miasta, Sta-
cji Kultury i naszego stowarzyszenia.
Zachęcamy do udziału i dołączenia  
w nasze szeregi!

Działania i plany „Aktywnych Razem”

Donata Sienkiewicz
prezes Izerskiego Stowarzyszenia „Aktywni Razem”
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K O M U N I K A T
Rewir Dzielnicowych w Świeradowie-Zdroju nie funkcjonuje w systemie całodobowym. Podane poniżej nu-

mery telefonów dostępne są w godzinach pełnienia służby przez policjantów.

Kierownik Rewiru Dzielnicowych w Świeradowie-Zdroju asp. szt. Paweł Bulera - tel. 514 339 324
Dzielnicowy rejonu XI (centrum) - sierż. szt. Przemysław Kostrzycki - tel. 797 306 240

Dzielnicowy rejonu XII (os. Czerniawa) - mł. asp. Tomasz Majer - tel. 797 306 239
Dzielnicowy rejonu XIII (przedmieście) - mł. asp. Krzysztof Szatkowski - tel. 797 306 235

(szczegółowe dane rejonów służbowych ze wskazaniem ulic obsługiwanych przez dzielnicowego dostępne są w aplikacji „Moja Komenda”).

W przypadku trudności z nawiązaniem kontaktu proszę kontaktować się 
z Komendą Powiatową Policji w Lubaniu - tel. 47 873 42 00

ZOSTAŃ JEDNYM Z NAS!!!
OSOBY ZAINTERESOWANE PEŁNIENIEM 

SŁUŻBY W POLICJI MOGĄ ZŁOŻYĆ 
DOKUMENTY OSOBIŚCIE W SIEDZIBIE 

KOMENDY

Stabilne zatrudnienie, praca dająca wiele satysfak-
cji oraz oferująca możliwość rozwijania się - to tylko 
niektóre aspekty związane ze służbą w Policji. To za-
wód dla profesjonalistów i ludzi z pasją. Wymagający, 
ale i dużo dający w zamian. Do tego uposażenie, któ-
re na starcie kariery w naszej formacji wyniesie blisko 
3880 zł na rękę. Powróciliśmy już do klasycznej formy 
rekrutacji, dlatego osoby zainteresowane pełnieniem 
służby w Policji mogą złożyć osobiście komplet doku-
mentów w Zespole Kadr i Szkolenia Komendy Powia-
towej Policji w Lubaniu ul. Sikorskiego 4.

Jeżeli posiadasz polskie obywatelstwo, nieposzlako-
waną opinię, nie byłeś skazany prawomocnym wy-
rokiem sądu za przestępstwo, przystąp do rekrutacji 
i zostań jednym z nas. Służba w Policji daje niepowta-
rzalną szansę rozwoju zawodowego. Liczne szkolenia 
resortowe stwarzają możliwość poszerzania horyzon-
tów, zdobycia nowych umiejętności oraz pogłębiania 
wiedzy i doświadczenia w różnych dziedzinach.

Zachęcamy do składania kwesti onariuszy osobiście 
w Zespole Kadr i Szkolenia Komendy Powiatowej 

Policji w Lubaniu ul. Sikorskiego 4,
tel. 47 873 42 44 / 47 873 42 92.

NAJBLIŻSZE TERMINY PRZYJĘĆ DO SŁUŻBY W POLICJI
 NA TERENIE WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO:

Komendant Główny 
określił następujące terminy przyjęć: 

13 lipca 2021 r.,
15 września 2021 r.
3 listopada 2021 r.,
30 grudnia 2021 r.

Segregac ja  odpadów
• metale i tworzywa sztuczne - wrzucamy do worków / koszy koloru żółtego
• szkło - wrzucamy do worków / koszy koloru zielonego
• papier - wrzucamy do worków / koszy koloru niebieskiego
• bioodpady - wrzucamy do worków / koszy koloru brązowego
• zimny popiół - wrzucamy do worków / koszy koloru szarego / przezroczystego
• odpady zmieszane - wrzucamy do worków / koszy koloru czarnego.

W przypadku koszy i worków na śmieci o innych niż ww. kolorach należy je opisać 
w sposób umożliwiający fi rmie odbierającej odpady identyfi kację wystawionych odpadów.

Odbiór odpadów wielkogabarytowych
Odbiór odpadów wielkogabarytowych należy zgłaszać telefonicznie do pracowników Urzędu Mia-
sta pod nr 75 78 16 343. Odpady zostaną odebrane do 3 dni roboczych po dokonaniu zgłoszenia.

Na PSZOK mieszkańcy oddają (dostarczają we własnym zakresie): zużyty sprzęt elek-
tryczny i elektroniczny, zużyte baterie i akumulatory, zużyte opony, przeterminowane 
lekarstwa, inne niż niebezpieczne odpady budowlane i rozbiórkowe.
PSZOK jest czynny w soboty w godz. 10:00 - 16:00.

Zapraszamy na szczepienie przeciw COVID-19 

do gabinetów szczepień:

NZOZ LUBOMED, 

ul. Gryfi ogórska 6 w Lubomierzu

oraz 

ul. Betleja 15A w Mirsku

 Rejestracja poprzez infolinię tel. 989

W sobotę 22 maja 2021 roku na Deptaku Zdrojowym przy 
lokalu Izerskie Chwile miało miejsce spotkanie z Joanną 
Krajewską – autorką powieści „Niesamowite przypadki. 
Tajemnice Gór Ryfejskich”.

Wydarzenie odbyło się w aurze nieprzychylności Rübez-
ahla, który – będąc skrajnie zirytowany niezbyt pozy-
tywnym wizerunkiem jego nieskromnej osoby zawartym 
w książce Krajewskiej – zesłał na Świeradów popołudniowy 
deszcz. Nie odstraszyło to jednak przyjaciół i sympatyków 
pisarki, którzy stawili się na miejscu w liczbie kilkunastu i 
wysłuchali fragmentów powieści przytoczonych przez au-
torkę. Warto dodać, że dzięki uprzejmości TV Świeradów 

transmisję on-line miało okazję obejrzeć blisko 50 osób. 
Krajewska złożyła podziękowania mężowi, rodzicom i An-
nie Martynowskiej-Pietrzyk, która poprowadziła spotkanie.

Tego samego dnia na deptaku obejrzeć można było wy-
stawę zdjęć „Niesamowite… w obiektywie Joanny Krajew-
skiej” - inspirowanej baśniowymi izersko-karkanoskimi 
sceneriami. Już od południa turyści chętnie przystawali 
przy Izerskich Chwilach i podziwiali krajobrazowe kadry 
uchwycone przez autorkę. Wystawę jeszcze przez tydzień 
oglądać można w Stacji Kultury (ul. Dworcowa 1) – od 
poniedziałku do piątku między 10:00 a 17:00.

MK

O złośliwości Rzepióra i heroicznych Czytelnikach…
czyli wieczorek autorski Joanny Krajewskiej



Akcja „Ratujemy żaby” zakończona
Siatki „na żaby” już zdemontowane! Udało nam się urato-
wać kilkadziesiąt płazów, które przenieśliśmy osobiście na 
drugą stronę jezdni. Oprócz tego dzięki siatkom płazy prze-
chodziły przepustem. W tym roku na „naszym” odcinku 
drogi został rozjechany tylko jeden płaz, a nie jak to bywało 
dotychczas - kilkadziesięt. Może dla niektórych osób jeste-
śmy szaleni, ale dla nas i dla płazów jest to wielki sukces  
i wiemy, że warto to robić. Jeśli tylko możemy pomóc tym 
najmniejszym, to dlaczego tego nie zrobić? W tym roku po-
mocników było wielu za co bardzo, bardzo dziękuję. Szcze-
gólne podziękowania należą się Honoracie Pasierb, Sław-
kowi i Frankowi Ilskim, Bogdanowi Borucie, Florianowi  
i Zosi Bigus, Jackowi Fiedot, Annie Wojdyła, Filipowi Dasz-
ko oraz moim osobistym dzieciom, siostrze i teściowej :). 
Jesteście Najlepsi! Bądźcie z nami w przyszłym roku, to 
ważna akcja. Zdjęcia: Sławomir Ilski, Bogdan Boruta i ja :)

Wypuść trzmiela z domu
Wiosna w pełni i niestety trzmiele szukając pożywienia lub 
miejsc na gniazdowanie zagubione wpadają do domów 
jeśli okna lub drzwi są otwarte. Proszę nie bójcie się ich, 
to bardzo łagodne stworzenia. One żądlą bardzo, bardzo 
rzadko (np. jeśli nadepniemy je lub jeśli nasze ruchy są 
bardzo gwałtowne i owad się wystraszy – tylko wtedy). Je-
śli ten piękny owad wleci do naszego domu to wynieśmy 
go delikatnie na zewnątrz. „Trzmiele to sporej wielkości 
pszczoły, należące do owadów błonkoskrzydłych. Owa-
dy te są blisko spokrewnione z pszczołą miodną i razem  
z nią należą do tej samej rodziny pszczołowatych (Apidae)”- 
opis z książki „Pszczoły w mieście. Trzmiele Wrocławia”, 
która powstała dzięki Stowarzyszeniu Natura i Człowiek.

zdjęcie: pixabay.com

„Współpraca Izerskiej Łąki i Stowarzyszenia Natura i Czło-
wiek trwa nieprzerwanie od kilku lat. Obecnie pracujemy 
nad przewodnikiem, a jednocześnie barwnym albumen  
o trzmielach Gór Izerskich. Te pożyteczne i zagrożone owa-
dy potrzebują naszej troski, dlatego na łamach wydawnic-
twa chcemy pokazać ich piękno i doniosłą rolę, jaką pełnią 
w przyrodzie. Na obszarze Gór Izerskich oprócz gatunków 
pospolitych i powszechnych występują także trzmiele 
zagrożone wyginięciem. Warto przyjrzeć się im z bliska,  
a potem ruszyć na przyrodnicze poszukiwania, szczególnie 

w nasz malowniczy region” - Aneta Sikora, dr nauk rolni-
czych, założycielka Stowarzyszenia. Trzmiele to niezwykle 
pożyteczne owady, a jest ich już coraz mniej. „Ratujmy 
więc co się da!” Jak to było w piosence Budki Suflera.

Dzień Ziemi
22 kwietnia obchodziliśmy bardzo ważny dla nas dzień, 
czyli Dzień Ziemi. W akcję można było zaangażować się 
na kilka sposobów. Jednym z nich było posprzątanie wy-
branego skrawka naszej planety. Dzięki kilku wspania-
łym osobom fragment Ziemi jest teraz czystszy, a przede 
wszystkim bezpieczniejszy dla zwierząt. Bardzo dziękuję 
chłopcom i ich rodzicom za ogromne zaangażowanie. 
CHŁOPCY: Piotr Naskrent, Szymon Adam, Iwo Przylepa 
i Jan Żakowicz - JESTEŚCIE WSPANIALI!. Dziękuje także 
Panu Sławkowi Ilskiemu za posprzątanie naszej pięknej 
Czerniawy ze śmieci i różnych „ciekawych fantów”, jak 
również sobie, bo także cztery worki śmieci uzbierałam 
na trasie ul. Rolnicza od „Izerskiej Łąki” w stronę ul. Zaci-
sze i jej okolic. Niestety muszę przyznać, że śmieci wyrzu-
conych do rowów, lasów jest bardzo dużo i jest to smut-
ne. Wiem, że samo sprzątanie to za mało w kontekście 
kryzysu klimatycznego i naszej chorującej planety, ale od 
czegoś trzeba zacząć, a najlepiej zacząć od małych kro-
ków. Poza tym siedzenie i mówienie, że sprzątanie rowów 
nic nie daje i nic nie zmienia, nie pomaga, a chodzi o to, 
żeby działać! Tylko działając wspólnie możemy coś osią-
gnąć, możemy zmienić ten świat w lepsze miejsce do ży-
cia! I jeszcze jedno na koniec - zwierzęta za to sprzątanie 
są nam bardzo, bardzo wdzięczne, a dla nich warto i trze-
ba to robić, bo to nie one naśmieciły.

Spotkanie z Marcinem Kostrzyńskim
Na pierwszą połowę czerwca planowane jest spotkanie 
z Panem Marcinem Kostrzyńskim - autorem filmów, ksią-
żek i obserwatorem przyrody. Pan Marcin z wykształcenia 
jest dziennikarzem, leśnikiem i operatorem kamery. Na 
YouTube posiada autorski kanał ,,Marcin z Lasu” a na Fa-
cebooku - videobloga. Prowadzi też nietypowy sierociniec 
dla potrzebujących pomocy zwierząt „bez klatek, krat,  
w naturalnym środowisku, obok mojego domku w lesie. 
Robię i będę robił filmy o rodzimej przyrodzie i bezpłatnie 
udostępniał je w internecie. Moją misją jest uwrażliwie-
nie dzieci na przygodę, chcę zaszczepić w ich sercach za-
lążek miłości, wrażliwości i empatii, by w przyszłości dba-
ły o środowisko i przekazywały wiedzę dalej. W ich rękach 
jest los naszej natury, naszej Polskiej przyrody” - czytamy 
na stronie: www.patronite.pl/Kostrzy%C5%84ski.
Od 1994 roku pracuje jako operator kamery oraz pro-
wadzący programy o tematyce przyrodniczej dla nadaw-
ców telewizyjnych. Jest współautorem wielu filmów  
i cyklicznych audycji dla dzieci i młodzieży: „Teleranek”,  
„W koło natury”, „Król zwierząt”, „Sówka”, „Leśne zwycza-
je”, „Jedyneczka”, „Magazyn przyrodniczy” oraz dla wi-

dzów dorosłych: „Animals”, „Arka Noego”, „Dzika Polska”, 
„Przyroda i ludzie”. Laureat wielu nagród. Autor cudow-
nych książek: „Gawędy o wilkach i innych zwierzętach”, 
„Puszcza” i najnowsza „Przyrodyjki”. Po spotkaniu będzie 
je można u nas zakupić (tzn. u autora) oczywiście wraz 
z autografem. Śledźcie naszą stronę FB i stronę interne-
tową. Pod koniec maja pojawi się tam dokładny termin 
spotkania, konieczne będą zapisy.

Wilk nasz sąsiad
W czwartek 22 kwietnia brałam udział w webinarze  
„O sąsiedztwie z wilkami bez strachu - WWF Polska”, któ-
ry był wspaniały. Konkretne rozwiązania, dużo ważnych 
informacji, nie żadne tylko opowiastki o tym, jakie wilki są 
niezwykłe, kochane i nic nikomu nie robią! Bo to, moim 
zdaniem, też tym zwierzętom szkodzi. Wilki są niezwy-
kłe, są pod ochroną i są nam bardzo, bardzo potrzebne, 
ale nie zapominajmy o tym, iż są to duże drapieżniki. Są 
to zwierzęta, które starają się jakoś przetrwać na coraz 
mniejszych terytoriach, my ludzie niestety nie ułatwiamy 
im tego. Rozpanoszyliśmy się bardzo na świecie, w Polsce 
też i teraz zwierzęta mają poważny problem. A wszystkie 
doniesienia w mediach niestety zawsze są „sensacyjne” 
typu: wilki podchodzą do domów, grasują, wilki zjadły 
psa, wilki chodzą po mieście itp. Niestety zawsze w takich 
sytuacjach po pierwsze: informacje są przesadzone, po 
drugie: te zwierzęta zachowują się tak, ponieważ skrzyw-
dził je właśnie człowiek - młodym wilkom zabił rodziców, 
dokarmiał, a na koniec zabrał część lasu, w którym do tej 
pory dany wilk czy wilki przebywały, a teraz nie mają się 
gdzie podziać. Wszystko co teraz złego dzieje się z wilka-
mi to NASZA WINA! 
Jak postępować, kiedy spotkamy wilka na naszej drodze, 
w lesie, itp.:

• Jeśli wilk Cię zobaczył – wycofaj się powoli, ale nie ob-
racaj plecami do zwierzęcia.

• Nigdy nie uciekaj!
• Zachowuj się głośno!
• Jeśli zwierze zachowuje się agresywnie – weź w rękę 

duży przedmiot np. kij i machaj nim.
• Po lesie, w którym wiemy, że występują wilki najlepiej 

nie chodzić w pojedynkę.
• Psa trzymaj na smyczy i zbieraj jego odchody.
• Nie rzucaj wilkom jedzenia!

Na koniec jeszcze cztery zasady ograniczające konflikty z 
wilkami: opieka nad psami, zabezpieczenie zwierząt ho-
dowlanych, zapewnienie dostępności dzikich zwierząt, 
uniemożliwienie dostępu do odpadków. TO DA SIĘ ZRO-
BIĆ i JEST TO NASZ OBOWIĄZEK. Pomóżmy tym pięknym 
zwierzętom, a nie będą nas zaczepiały. Temat WILKÓW 
pojawia się teraz w gazecie, ponieważ wkrótce, praw-
dopodobnie pod koniec czerwca, będziemy gościć u nas 
specjalistę od wilków - Pana Grzegorza Idziaka. Śledźcie 
naszą stronę FB i stronę internetową, tam podana będzie 
dokładna data tego wydarzenia.

12 N o t a t n i k  Ś W I E R A D O W S K I ,  m a j  2 0 2 1 Zielona moc

Katarzyna Rzeczkowska
gospodarz obiektu Izerska Łąka

Centrum Edukacji Ekologicznej IZERSKA ŁĄKA
ul. Rolnicza 7 (nad Czarcim Młynem)
tel. 75 617 14 42
izerskalaka@swieradowzdroj.pl

www.stacjakultury.swieradowzdroj.pl (zakładka Izerska Łąka)

Prezentacje: od wtorku do soboty w godz. 10:00 - 16:00
(ostatnia prezentacja o godz. 15:00)
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W kwietniowym wydaniu Notatnika obiecaliśmy, że po-
każemy drugą stronę wnętrza Małego Domku, ale (mamy 
nadzieję, że wybaczą nam Państwo) postanowiliśmy za-
prezentować kilka nowości, które zagościły na naszych 
półkach. Wyroby ceramiczne z Pracowni Ceramicznej 
Izy Pachulskiej ze Świecia oraz z Ceramiki Artystycznej 
Elżbiety Telatyńskiej z Dobkowa skradły nasze serca 
i wygląda na, że i naszym gościom, tym dawno oczekiwa-
nym, też przypadły do gustu. 

Na ścianach opócz już dobrze Państwu znanych serwet/
makietek od Piotra Bigusa zawisły makramy wykonane 
przez Magdalenę Ptak. Pani Magda jest również twórcą 
domków dla skrzatów. 

Drewniane, ręcznie wypalane przez Magdalenę Naj-
da, deski, obrazy i skrzyneczki zaprezentujemy z bliska 
w kolejnym wydaniu Notatnika, a dziś tylko z daleka na 
naszych pólkach, których pustych zostało już niewiele. 

Nadal serdecznie zapraszamy lokalnych wytwórców i rę-
kodzielników do współpracy Szczegóły pod nr telefonu 
+48 574 110 170,
e-mail: notatnik@swieradowzdroj.pl

Otwieramy się! 
Po długiej przerwie spowodowanej obostrzeniami 
w związku z zaleceniami Prezesa Rady Ministrów RP, 
związanymi z epidemią koronawirusa nareszcie (22 
maja) otworzyliśmy się dla Zwiedzających. Podobnie jak 
w ubiegłym roku, chcąc zwiedzać Młyn musimy pamię-
tać o maseczkach oraz zachowaniu odstępu 1,5 m mię-
dzy sobą. Z uwagi na ograniczoną ilość miejsc, zalecamy 
dokonywanie rezerwacji telefonicznych pod numerem 
574 110 170. Niestety na ten moment nie możemy or-
ganizować warsztatów z wypiekania chleba, ale mocno 
wierzymy, że i do tej atrakcji niebawem wrócimy. Wnę-
trza Młyna wzbogaciły się o gabloty – co się w nich kryje? 
Muszą to Państwo zobaczyć sami :) 

Wielkopolska na weekend 
25.04.2021 r. Świeradów-Zdrój odwiedziła TV Wielkopol-
ska, która w naszym pięknym regionie kręciła materiał 
do programu „Wielkopolska na weekend”. Ż ałujemy, ż e 
ekipie nie udało się  odwiedzić  wszystkich miejsc, któ re 
warte są  pokazania, ale wierzymy, ż e i bez tego bę dą  nas 
Pań stwo licznie odwiedzać ! A my? Có ż , my już  na miejscu 
zadbamy o to, ż eby zobaczyli Pań stwo wszystkie niesa-
mowite atrakcje dostę pne w naszym pię knym mieś cie 
oraz w jego okolicy. Przy okazji, składamy ogromne po-
dzię kowania dla Pani Teresa Fierkowicz, któ ra dzielnie 
wspierała nas przed obiektywem i podzieliła się  z widza-
mi TV Wielkopolska swoją  bogatą  wiedzą  na temat nasze-
go uzdrowiska.

Kwiaty na rabaty
Dzięki uprzejmości Pana Leszka Kułaka, na młyńskich 
rabatkach mamy znów kwiatka a nawet wiele kwiatków. 
W tym roku przede wszystkim begonie, które wzorem 
minionych lata całkiem dobrze odnajdują się w młyńskim 
klimacie. Dodatkowo niedawno posialiśmy zboże (pła-
skurkę, proso oraz amarantus) a także ogórecznik - który 
szczególnie cenią sobie pszczoły, nagietki oraz łubin. Do-
datkowo odświeżyliśmy zielny ogród, który znajduje się za 
młynem, oprócz tymianku, oregano i mięty mogą Państwo 
zobaczyć tam czarnuszkę oraz rutę, szałwię oraz cząber.

„Czarty rozpoczną dzisiejsze zadanie….”
Tymi właśnie słowami zaczynała się gra miejska, której 
jedna z dwóch tras (ta Czerniawska) swój początek miała 
właśnie przy Młynie. Dalsza część brzmiała tak: 

„Stojąc przed Młynem, tablice zastaniesz, 
Na niej litera - pierwsza z wielu, 
gdzie dalej pójdziesz mój przyjacielu?”

Uczestnicy zabawy, kierowani kolejnymi wskazówkami 
znajdującymi się na tabliczkach, mieli za zadanie ułożyć 
hasło. A tak na zdjęciach powyżej wyglądają zadowole-
ni uczestnicy gry - jesteśmy z Was 
dumni! Imponujące są także nazwy 
drużyn: Szybkie Czapki, Łowcy Dino-
zaurów czy Crazy Frogs.

13We młynie czas płynie

C Z A R C I  M Ł Y N , ul. Lwówecka 5
tel. 75 78 45 325 czarcimlyn@swieradowzdroj.pl
www.stacjakultury.swieradowzdroj.pl (zakładka Czarci Młyn)

Gospodarz obiektu: Anna Martynowska-Pietrzyk 
Mały Domek: Katarzyna Bigus (tel. 574 110 170)

Zwiedzanie: od wtorku do soboty 
w godz. 10:00-16:00 (ostatnie wejście o godz. 15:00)

CENNIK 
BILETÓW WSTĘPUzwiedzanie:bilet normalny: 15 zł,bilet ulgowy: 10 zł,bilet z ŚKM: 1 zł.

UWAGA!!! UWAGA!!! 
NOWOŚĆ!!!NOWOŚĆ!!!bilet rodzinny 2+1: 38 złbilet rodzinny 2+2: 47 zł

Anna Martynowska-Pietrzyk
gospodarz obiektu

Czarci Młyn

Czarty znów witają gości w swoich progach
W Małym Domku...

Katarzyna Bigus
Koordynator ds. Obsługi Obiektów, Wydawnictw i Promocji

MCKAiPG „Stacja Kultury” w Świeradowie-Zdroju
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W dniu 23 maja br. odbyła się piękna uroczystość patrio-
tyczna zorganizowana przez Związek Sybiraków. Rozpo-
częliśmy ją w kościele parafialnym pw. św. Józefa Oblu-
bieńca NMP. Zebranych Sybiraków, ich rodziny oraz gości 
powitał ksiądz proboszcz Mariusz Szymański podając 
cel spotkania: odsłonięcie pamiątkowego „Wagonu Sy-
biraków” wraz z nazwiskami wszystkich, którzy należeli 
i należą do naszej organizacji od początku jej założenia. 

Następnie prezes związku Eugenia Kudera przedstawiła 
poczty sztandarowe: Sybiraków z Oddziałów w Jeleniej 
Górze, Świeradowie-Zdroju, Kombatantów, Straży Pożar-
nej, Szkoły Podstawowej im. Ratowników Górskich, Szko-
ły Podstawowej nr 1 im. Marii Skłodowskiej-Curie i Szkoły 
Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II.

Następnie powitała zebranych: Prezes Oddziału Związku 
Sybiraków Jarosława Trościanko, Przewodniczącego Rady 
Miasta Świeradów-Zdrój Michała Brutkowskiego, Burmistrza 
Świeradowa-Zdroju Rolanda Marciniaka , Sekretarza Gminy 
Eugeniusza Grabasa, radnych miasta oraz powiatu lubańskie-
go Iwonę Korzeniowską-Wojsę i Zbigniewa Maronia, dyrek-
torów szkół Małgorzatę Gettner i Renatę Simińską, Macieja 
Wokana – projektanta i wykonawcę „wagonu” oraz Monikę 
Krakowską – malarkę nazwisk, dyrektor Stacji Kultury Dorotę 
Marek, delegację Sybiraków z Jeleniej Góry i szkoły.

Następnie odsłonięcia „wagonu” dokonali prezesi Jaro-
sław Trościanko i Eugenia Kudera, a uczennica Zosia wy-
głosiła wiersz Józefa Przybyły „O Sybirakach” a na flecie 
akompaniowała jej siostra Kasia. Potem złożono wieńce 
i kwiaty od Zarządu Oddziału, władz miasta i szkoły. Po 
przejściu sztandarów na honorowe miejsca przy ołtarzu, 
rozpoczęła się msza św. w czasie której modliliśmy się za 
Sybiraków, ich rodziny, za zmarłych i pomordowanych.  
Z wielką uwagą wysłuchaliśmy homilii, którą wygłosił 
ksiądz Mariusz Szymański. Umiejętnie połączył Święto 
Zesłania Ducha Świętego z naszym zesłaniem na Sybir  
i z treścią recytowanego wiersza. Słowa proboszcza wzru-
szyły wielu słuchaczy o czym wspominali w czasie roz-

mów w drugiej części spotkania, które odbyło się w bu-
dynku Stacji Kultury. Gospodarzem w tym obiekcie była 
pani dyrektor Dorota Marek.

Po krótkim powitaniu, spotkanie rozpoczął zespół arty-
styczny „Syntonia” z pięknymi piosenkami a akompaniował 
im pan Alek Łoza. Każdy skorzystał z możliwości wypicia 
gorącej herbaty lub kawy i skosztował ciasta. Uroczystość 
była zorganizowana na wolnym powietrzu, na peronie, 
gdzie ustawiono stoliki i krzesła. W recepcji wyłożyliśmy 
nasze kroniki, aby goście mogli je obejrzeć. Całość imprezy 
została sfotografowana i nagrana przez miejscową telewi-
zję. Relację można obejrzeć w Internecie. Za piękny wy-
stęp zespołowi Syntonia oraz pani dyrektor Dorocie Marek 
i jej pracownikom podziękowaliśmy skromną różyczką.
Bardzo serdecznie dziękujemy za udział w uroczystości, pomoc 
w jej organizacji, wsparcie finansowe, które pozwoliło zrealizo-
wać oba projekty – Stację nr 1 Drogi Krzyżowej i „Wagon Sy-
biraków”. Tu ukłon w stronę ofiarodawców – Sybiraków, rodzin 
tych, których już nie ma wśród nas i osób nienależących do 
związku, po prostu naszych sympatyków. Szczególne podzię-
kowania należą się księdzu Mariuszowi Szymańskiemu, pani 
Dorocie Marek, władzom miasta, nauczycielkom Teresie Fier-
kowicz i Izabeli Salawie 
oraz młodzieży asystują-
cej przy sztandarach.

„Aby pamięć o nas nie zaginęła...”

Eugenia Kudera
Prezes Koła Związku Sybiraków
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PUNKTY KOLPORTAŻU NOTATNIKA ŚWIERADOWSKIEGO 
ŚWIERADÓW - Delikatesy CENTRUM (ul. Sienkiewicza), sklep AGD 
(ul. Piastowska), hurtownia papierosów (ul. Piastowska), kiosk  
(ul. Zdrojowa), sklep spożywczy (róg. ul. Zdrojowej i Sienkiewicza),  
pijalnia wody mineralnej (Dom Zdrojowy), sklep LEWIATAN  
(ul. Górska), stacja paliw ORLEN (ul. 11 Listopada),  
kwiaciarnia „Cuda Wianki” przy „BIEDRONCE” (ul. 11 Listo-
pada), autobusy komunikacji miejskiej, Miejska Bibliote-
ka Publiczna IZERKA (ul. M. Skłodowskiej-Curie), Miejskie  
Centrum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy „Stacja Kultury”  
(ul. Dworcowa 1). CZERNIAWA - sklep Słoneczko (ul. Sanatoryjna 36), 
sklep spożywczy (ul. Główna), Izerska Łąka (ul. Rolnicza 7), Czarci 
Młyn (ul. Lwówecka 5). ORŁOWICE - sklep wielobranżowy CECHBUD.

W SPRAWACH, TAKICH JAK: 
utylizacja padłych zwierząt z terenu miasta 

(sarny, lisy, jelenie itp.)
potrącone, ale żywe zwierzęta.

wyłapywanie bezpańskich psów,
prosimy zwracać się 

do p. Marcina Rosołka:
tel. 75 78 16 343

RADNI RADY MIASTA ŚWIERADÓW-ZDRÓJ

Mirosław Bock
tel. 603 857 236 mbock@swieradowzdroj.pl

Michał Brutkowski
tel. 604 976 297 mbrutkowski@swieradowzdroj.pl

Janina Czaplińska
tel. 668 212 350 jczaplinska@swieradowzdroj.pl

Aleksandra Kasprzak
tel. 602 276 154 akasprzak@swieradowzdroj.pl

Paweł Lech
tel. 693 239 263 plech@swieradowzdroj.pl

Paweł Mikołajczak
tel. 695 029 761 pmikolajczak@swieradowzdroj.pl

Michał Podhorodecki
tel. 601 467 669 mpodhorodecki@swieradowzdroj.pl

Kamila Pytlakowska 
kpytlakowska@swieradowzdroj.pl

Urszula Romanowicz 
tel. 663 361 388 uromanowicz@swieradowzdroj.pl

Mateusz Szumlas 
tel. 881 346 733 mszumlas@swieradowzdroj.pl

Ewa Śliwińska 
tel. 667 431 190 esliwinska@swieradowzdroj.pl

Anna Tkaczyk 
tel. 783 954 936 atkaczyk@swieradowzdroj.pl

Szczepan Wojsa
tel. 605 334 260 swojsa@swieradowzdroj.pl

Marta Wróbel
tel. 512 798 509 mwrobel@swieradowzdroj.pl

Urszula Wyszomirska 
tel. 517 673 020 uwyszomirska@swieradowzdroj.pl

RADNI RADY POWIATU LUBAŃSKIEGO

Iwona Korzeniowska-Wojsa 
tel. 605 223 540 florizet@wp.pl

Zbigniew Maroń
tel. 603 080 913 z.maron@onet.pl 

Masz sprawę do radnego? 
Zadzwoń, napisz!

URZĄD MIASTA ŚWIERADÓW-ZDRÓJ
ul. 11 Listopada 35

GODZINY OTWARCIA:
PONIEDZIAŁEK - 7:30 - 16:00

WTOREK - CZWARTEK - 7:30 - 15:30
PIĄTEK - 7:30 - 15:00

PARTER: 
Burmistrz Miasta – Roland Marciniak: 75 78-16-119; 
Sekretariat Burmistrza – Adrianna Lorek: 75 78-16-489, 
fax 75 78-16-585 - pok. 1d. Skarbnik – Iwona Kosmala: 
75 78-16-234 - pok. 1a; opłaty za użytkowanie wieczy-
ste, opłata uzdrowiskowa - Katarzyna Hryciew, opłaty 
za śmieci – Katarzyna Jachimowska, czynsze, opłata za 
wodę i ścieki – Dorota Tomaszewska-Benke, podatki 
i opłaty lokalne – Anna Leśniak, wymiar podatku od 
nieruchomości – Beata Korowaj: 75 78-16-452 - pok. 
1c; księgowość budżetowa – Marika Trojanowska, Emil 
Mrożek, Katarzyna Kulik-Łuczak: 75 78-16-896 - pok. 
2, księgowość oświaty – Jowita Worotnicka, Marta 
Rejman-Sergiejczuk: 75 78-17-092 - pok. 3. Urząd Sta-
nu Cywilnego, działalność gospodarcza - zastępca kie-
rownika – Joanna Szczekulska: 75 78-16-344; meldun-
ki i dowody osobiste, zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych – Halina Stettner: 75 78-16-929 - pok. 1f 
(obok sekretariatu). 
I PIĘTRO
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej - pok. nr 10, 11, 12. 
Sekretariat: 75 78-16-321. Sekretarz – Eugeniusz Gra-
bas: 75 78-17-071 - pok. 15. Klub Integracji Społecznej - 
pok. nr 16. Radcy prawni - pok. 16B; Kadry – Małgorzata 
Milichiewicz - 75 61-99-878 - pok. 16C.; Polski Związek 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów - pok. 16F; Związek Sy-
biraków i Byłych Więźniów Politycznych - pok. 16G. 
II PIĘTRO
Referat Ochrony Środowiska, Gospodarki Odpada-
mi - kierownik – Izabela Jurczak - pok. 22, ochrona 
środowiska - Kamila Jednorowska-Męcina, Paulina 
Włodarczyk, odpady komunalne – Marcin Rosołek: 75 
78-16-343 - pok. 21a, gospodarka mieszkaniowa – Wła-
dysław Rzeźnik: 75 78-16-324 - pok. 23, inwestycje – 
Anna Mazurek, zamówienia publiczne – Monika Sau-
tycz, infrastruktura komunalna – Adrianna Szymczak: 
75 78-16-471 - pok. 21c. Referat Gospodarki Miejskiej 
i Inwestycji, kierownik - Wojciech Cielecki - pok. 21b, 
inwestycje i komunikacja miejska - Mariusz Pysz, inwe-
stycje, zagospodarowanie przestrzenne - Monika Haj-
ny-Daszko, drogownictwo - Ewelina Wasilewska: 75 
78-16-970, 790 444 904 - pok. 21d. Informatyk - Tomasz 
Chmielowiec - pok. 24b. Oświata – Jolanta Bobak: 75 
78-17-668. 
III PIĘTRO
Biuro Rady Miasta, Referat Administracyjny: kierownik 
– Diana Timoftiewicz-Żak: 75 78-17-666 - pok. nr 32. 
UM ul. Piłsudskiego 15: Tadeusz Baka – obrona cywil-
na, zarządzanie kryzysowe i ochrona przeciwpożarowa: 
75 78-16-841 i 75 78-16-155 - pok. 02. 
KULTURA I OŚWIATA
Przedszkole Miejskie: 75 78-16-339
Miejski Zespół Szkół: 75 78-16-373, 75 78-16-668
Świetlica środowiskowa UL: 75 78-17-885
Szkoła Podstawowa nr 2 w Czerniawie: 75 78-16-379
Świetlica środowiskowa MROWISKO: 75 78-45-712
Miejska Biblioteka Publiczna IZERKA: 75 78-16-394
MCKAiPG „Stacja Kultury”: 75 71-36-482, 75 71-36-483

PRZECIW PRZEMOCY
Zespół Interdyscyplinarny w Świeradowie-Zdroju 
zaprasza na zajęcia dla grupy osób doznających 
przemocy w rodzinie, prowadzone w Stacji Kultury 
przy ul. Dworcowej 1, w godz. 18:00 - 20:00.
Najbliższe spotkania: 10.06.2021 r., 24.06.2021 r.

STOP UZALEŻNIENIOM
Punkt Konsultacyjno-Informacyjny dla osób 
uzależnionych od alkoholu, narkotyków, jak też dla 
osób z rodzin, gdzie nadużywany jest alkohol lub 
narkotyki, osób wspóluzależnionych oraz dla osób 
doznających przemocy w rodzinie, czynny jest  
w każdy poniedziałek w godz. 16:00 - 20:00  
w Stacji Kultury przy ul. Dworcowej 1.
Konsultacje indywidualne w godz. 16:00 - 19:00.
Telefon, przy którym dyżuruje konsultant Piotr 
Konopnicki +48 664 461 086, jest czynny w dniach  
i godzinach pracy punktu.
Spotkania grupy wsparcia „Świeradów” dla 
wymienionych osób, odbywają się także w poniedziałki 
w godz. 18:00 - 20:00.

Dodatkowo Punkt Konsultacyjny dla mieszkańców 
Czerniawy czynny jest w dwa czwartki w miesiącu 
(teren Szkoły Podstawowej nr 2), w godz. 15:30 - 17:30.
Najbliższe spotkania: 10.06.2021 r., 24.06.2021 r.

POMOC TERAPEUTYCZNA 
W Gabinecie Pedagogiczno-Psychologicznym 
z siedzibą w Świeradowie-Zdroju (Przychodnia 
NZOZ JO-MED, ul. Korczaka 7D) specjaliści 
realizują zadania związane z udzielaniem pomocy 
terapeutycznej i wsparcia rodzinom dotkniętym 
problemem uzależnienia od alkoholu i innych 
substancji psychoaktywnych prowadzeniem działań 
profilaktycznych oraz interwencji kryzysowej. 
Całościowa pomoc jest bezpłatna, refundowana 
przez Burmistrza Miasta Świeradów-Zdrój. Szczegóły 
dotyczące korzystania z pomocy terapeutycznej 
i profilaktycznej można uzyskać pod nr telefonów: 
75 78 17 668 - Jolanta Bobak
koordynator Urzędu Miasta 
538 480 341 - Maciej Ziała
gabinet pedagogiczno-psychologiczny

Od 11 czerwca 2019 r. do 10 czerwca 2021 r. na mocy decyzji dyrektora 
Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z 8 maja 
2018 ceny wody i ścieków uległy zmianom i wynoszą: woda 4,43 
zł/m3, ścieki - 4,97 zł/m3. Natomiast stała opłata abonamentowa 
nie została zmieniona i wynosi 4,94 zł za miesiąc. W wypadkach 
nagłych awarii sieci wodno-kananalizacyjnej można dzwonić pod nr  
tel. 512 243 901.

NOTATNIK ŚWIERADOWSKI wydaje Miejskie Centrum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy „Stacja Kultury”. Druk – Polska Press Sp. z o.o. Drukarnia Sosnowiec, ul. Baczyńskiego 25a. Nakład: 2000 egz. Zespół redakcyjny: Katarzyna Bigus, Beata Rosicka i Joanna Krajewska.  
Skład: Katarzyna Bigus. Zapraszamy Czytelników do współredagowania miesięcznika. Artykuły (w tym teksty literackie) opatrzone nazwiskiem autora (do ewentualnej wiadomości Redakcji) oraz zdjęcia (możliwie najwyższej jakości) można składać w MCKAiPG „Stacja Kultury”, 
ul. Dworcowa 1, tel. 75 71 36 482. Redakcja nie zwraca przesłanych prac oraz zastrzega sobie prawo skracania i redagowania przesłanych tekstów, a także do nieopublikowania przesłanego materiału bez podawania przyczyny. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za wszelkie 
ewentualne roszczenia jakie mogą się wiązać z wykorzystaniem przez autora materiału, do którego nie posiadał on praw autorskich oraz nie ponosi odpowiedzialności za prawdziwość faktów podanych w artykule. www.swieradowzdroj.pl, e-mail: notatnik@swieradowzdroj.pl
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Majowe wędrowanie w ramach Marszobiegu z Flinsem 
po Zdrowie rozpoczęliśmy od akcji SPRZĄTANIA ŚWIATA 
pod hasłem „Czysto w Głowie – Czysto w Lesie i w Rzece”, 
w ramach projektów: „Turystyka Receptą na Zdrowie”  
i „Operacji Rzeka 2021”. Wielopoziomowa ekipa pozbie-
rała śmieci wzdłuż ul. Nadbrzeżnej, a zakończyła pracę 
przy Żabim Oczku. Zakończeniem było wspólne ognisko.

Kolejną wyprawą była wycieczka Szlakiem Flinsa ze Świera-
dowa do Kamienia, gdzie znajduje się wzgórze Wyrwak zbu-
dowane z grejzenów, w których występują liczne minerały 
o wartości kolekcjonerskiej. Zbieracze poszukują tam m. in. 
rzadkich kryształów topazu i czarnych turmalinów (w 1790 r. 
zbierał tu minerały poeta i przyrodnik Johann Wolfgang von 
Goethe). Na wzgórzu zachowały się ślady kręgu kultowego, 

bo według przekazu (z trudnych do uwiarygodnienia źródeł) 
znajdował się tu ośrodek kultu Słowian, gdzie czczono Flinsa 
pod postacią posążka, który wywieziono i ukryto na szczycie 
Weisse Flins w Górach Izerskich. Dalej grupa wędrowała szla-
kiem zielonym przez Las Kaolinowy do Gierczyna, skąd przez 
Kotlinę wróciła do domu. 

Trzecia wyprawa to poszukiwanie źródeł Izery. Piękna sło-
neczna pogoda skusiła wielu piechurów na wyjście w góry. 
Niestety, miejsca wypływu rzeki nie znaleźliśmy z powodu za-
legającego śniegu. Wyprawę powtórzymy latem i powędru-
jemy szlakiem żółtym w stronę Hali Izerskiej, gdzie graniczna 
Izera pięknie meandruje korytem przez długi ciąg torfowisk 
wysokich objętych ścisłym rezerwatem przyrody Torfowiska 
Doliny Izery. 

16 maja odbyła się rodzinna wycieczka do zamku Chojnik. 
Pierwszym punktem był Wodospad Szklarki, po odwiedzeniu 
którego przejechaliśmy do Sobieszowa, a tam kontynuowali-
śmy wędrówkę szlakiem żółtym do warowni znajdującej się 
na terenie Karkonoskiego Parku Narodowego. Uczestnicy 
zwiedzili obiekt, poznając legendę o Kunegundzie, a z wieży   
podziwiali panoramę gór: Karkonoszy, Izerskich, Kaczawskich 
i Rudaw Janowickich, nie pomijając – to oczywiste - Kotliny 
Jeleniogórskiej. Największą atrakcją stanowiło przejście przez 
Dziurawy Kamień, a w zasadzie przeciskanie się wśród skał, 
co okazało się niemałym wyzwaniem zarówno dla dzieci, jak 
i dorosłych. 

W majowych planach mamy jeszcze wycieczkę pieszą do wie-
ży na Czerniawskiej Kopie oraz do źródeł Kwisy. Serdecznie 
zapraszamy do udziału i poznawania 
atrakcji naszego regionu.

N O T A T N I K  n r  6 / 2 0 2 1  ( 2 7 1 )  z o s t a n i e  d o s t a r c z o n y  d o  p u n k t ó w  k o l p o r t a ż u  o k o ł o  3 0  c z e r w c a  2 0 2 1  r o k u

N o t a t n i k
turystyczny

Ej, przeleciał ptaszek Kaolinowy Lasek
Od Wyrwaka po Dziurawy Kamień

Teresa Fierkowicz
nauczyciel, przewodnik górski

KONKURS!!! Gdzie to jest? Co to jest?
Zapraszamy mieszkańców naszego miasta do zabawy Gdzie to jest? Co to jest?
Na łamach naszego miesięcznika będziemy publikować zdjęcie nieoczywistego elementu architektury, miejsca, przedmiotu 
znajdującego się na terenie Świeradowa-Zdroju lub w jego najbliższej okolicy. Spośród prawidłowych odpowiedzi, gdzie lub 
co znajduję się na zamieszczonym po prawej stronie zdjęciu, przesłanych na adres mailowy: notatnik@swieradowzdroj.pl, 
wylosujemy zwycięzce, który otrzyma od MCKAiPG „Stacja Kultury” drobny upominek.
Ostateczny termin przesyłania odpowiedzi upływa 14.06.2020 r. o godz. 16:00. Ze zwycięzcą skontaktujemy się mailowo.
Szczegółowy regulamin zabawy znajduję się na naszej stronie internetowej: www.stacjakultury.swieradowzdroj.pl
Prawidłową odpowiedź na zagadę z poprzedniego numeru udzieliły Panie Agnieszka Golc i Karolina Stradowska. Gratulujemy!
Zdjęcie przedstawiało ważkę umieszczoną na budynku kwiaciarni przy ul. Zdrojowej obok sklepu Lewiatan.


